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мањсулоти кишоварзї  

Воситањои истењсолоти  

кишоварзї    Нурињои минералї, тухмї ва воситањои  

 кимиёвии њифзи растанињо 

СУС      Созмони умумиљањонии савдо 

АГТ ва С     Ањдномаи генералї оид ба тарифњо  ва  савдо 

ЉТ     Љумњурии Тољикистон 

Тадбирњои баланд бардоштани самаранокии соњаи кишоварзї дар роњи комёб гаштан ба таъминоти бехатарии 
озуќаворї дар Љумњурии Тољикистон 1



Рушди соњаи кишоварзї барои ташаккули 
мустањкам ва босуръати иќтисодиёти мамлакат 
асоси боэътимод мегузорад1 

     Э. Рањмон. 

МУЌАДДИМА 

Рушди соњаи кишоварзї яке аз самтњои асосии тараќќиёт ва мустањкам намудани 
иќтисодиёти мамлакатро дарбар мегирад. Дар дањњо соли охир,  комплекси агросаноатии 
Тољикистон якчанд маротиба  ислоњоти мухталифро аз сар гузаронида, ба азнавсозї ва 
таљдид рў ба рў гардид. Бо боварии ќатьї наметавон гуфт, ки тадбирњои андешидашуда 
чї наќшу маќом доранд. Ба њар њол, таѓйироти муайян дар КАС рух доданд, вале на дар 
он њаљми зарурие, ки барои барќарор намудани сохаи кишоварзї муњим мебошад. 
Мушкилоти соњаи кишоварзї то њол њамчун яке аз масъалањои муњим боќї мемонад. 
Соњибкорони КАС ва маќомоти давлатї њар рўз бо масъалањои бисёре дучор мешаванд, 
ки ба хољагии ќишлоќ таъсири манфї расонида, раванди ташаккули онро бозмедоранд. 
Мављудияти муаммоњои гуногун ин соњаро на танњо барои маблаѓгузорони дохилї, балки 
барои сармоягузорони хориљї низ љалбнашаванда мегардонанд.  

Тадќиќоти мазкур дар худ маќсади тањќиќи тавсия ва нуќтаи назари пешинаи дигар 
ташкилотњоро намегузорад. Бинобар ин, мутахассисони  ААТ нуќтаи назари худ ва 
чорабинињоеро, ки татбиќи амалии онњо барои  мустањкам намудани иќтидори мављудаи 
соњаи кишоварзї ва рушди минбаъдаи он мусоидат мекунанд, пешнињод менамоянд.  

                         
1 Ниг.: Паёми Президенти љумњурии Тољикистон Э. Рањмон ба  Маљлиси Олии љТ (30. 04 2007 с.). 
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§1. ТАЊЛИЛИ ЊОЛАТИ АМАЛИИ ХОЉАГИЊОИ ДЕЊЌОНЇ-
ФЕРМЕРЇ ВА ТАЪМИНОТГАРОНИ ВОСИТАЊОИ 
ИСТЕЊСОЛОТИ КИШОВАРЗЇ ДАР ТОЉИКИСТОН 

Баъди ба даст овардани истиќлолият, Љумњурии Тољикистон, чун дигар кишварњои љавон  
ба муаммоњои зиёди иљтимоиву иќтисодї ва њуќуќї рў ба рў гашт. Ба давлат зарурате пеш 
омад, ки барои баромадан аз ин њолат як ќатор чорањо андешад.  Яке аз масоили муњим 
ин ташкили иќтисодиёти мўътадил ва мутобиќан ба наќшаи муайян ташаккулёбанда 
мањсуб мешавад. Дар ин давр соњаи кишоварзї, њамчун тамоми иќтисодиёт дар њолати 
сахти бўњронї ќарор дошт. Амалан њамаи колхозу совхозњо муфлис шуда, норасоии: 
тухмї, нурињои минералї, воситањои кимиёвии њифзи растанињо ва техникаи кишоварзї 
ба мушоњида мерасид. Чунин њолатро як ќатор сабабњои дигар низ ба вуљуд меовард,  ин 
канда шудани муносибатњои хољагдори бо љумњурияњои собиќ ИЉШС, ќатъ шудани 
воридоти воситањои буљавї аз марказ (буљаи иттифоќї), ки 40%-и буљаи Тољикистонро 
ташкил менамуд, идомаи љанги шањрвандї ва бо суръати тез ихтисоршавии маљмўи 
мањсулоти дохила. 

Яке аз тадбирњои танзими њолати ба пешомада, ин ба ихтиёри колхозу совхозњо додани 
мустаќилияти пурра буд. Фаъолияти мустаќилона ин маънои онро дорад, ки  хољаги аз 
ягон тараф ёрии моддии бе бозгашт нагирифта, балки худ ба ќарорњои ќабулкардаи худ 
ба шакли моли чавобгу мебошад, хочагидориро мутаносибан ба маблаѓи дар њисоби худ 
дошта пеш мебарад. Дар шароити вусъатёбии муносибати бозоргони амалњои хољагидори 
бо нишондодњои мустаќилияти пурраи иќтисоди ва озодии юридики њангоми ќабули 
муносибати фаъолияти хољагидори, ба истифодаи манбањо, њаљми мањсулоти 
истењсолмешуда ва наргузории мањсулотро бе дахолати давлат мустаќилона ќабул 
менамояд. Аз њамин сабаб барои нигоњ доштани соњаи кишоварзї аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќабули ќарор дар бораи гузаронидани ислоњоти замин, пешбинї 
шуд, ки ислоњот  имконият медињад, соњаи кишоварзиро аз бўњрон рањо дода, дар замина 
барои таъсиси иќтисодиёти мўътадил, раќобатпазир ва устувор мусоидат намояд. Барои 
муваффаќ шудан ба маќсади пешгузошта, ислоњот ба комёбии вазифањои зерин равона 
гардида буд: 

•  Муњайё сохтани шароити якхелаи баробарњуќук, барои рушди хочагидорї 
новобаста аз шакли моликияти заминистифодабарандагон 

• таъсиси иќтисодиёти бисёрсоња  

• самаранок истифодабурдани замин2ва муњофизати он. 

Аз аввали гузаронидани ислоњот, маљмўи тадбирњои гуногуни байнисоњавї андешида 
шуд,  тадбиќи амалии  он, барои анљоми корњои зерин мусоидат менамуд: якум, дар оянда 
боздоштани вайроншавии  соњаи кишоварзї , дуввум, барои мустањкам намудан ва рушди 
даврагии он мусоидат намояд. Моњиятан дар мамлакат гузариш аз иќтисодиёти маъмурї-
фармонфармої ба таъсиси муносибатњои бозоргонї сурат гирифт, ки дар он наќши асосї 
ба хољагињои дењќонї (фермерї) гузошта шуд. Онњо ворисони њуќуќии азнавташкилшудаи 
колхозу совхозњо гардиданд. Ќайд намудан зарур аст, ки дар ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон солњои тўлонї худи мафњуми «хољагии фермерї» вуљуд  надошт.  

Айни њол дар ќонунгузории љории Љумњурии Тољикистон чунин фањмиш барои  
хољагињои дењќонї (фермерї) муќаррар шудааст. Дар  он субъектњои мустаќили 
хољагидорї фаъолияти худро хамчун сохибкор бе таъсиси шахси њуќуќї ба амал 
мебароранд, ки фаъолити соњибкории онњо аз  мењнати як шахс,  аъзоёни як оила ё гурухи 
одамон,ки фаъолияташонро дар якљоягии як китъаи замин ва ё дар якчоягии моликияти 
ба онњо тааллуќдошта иљро менамоянд. Барои рушди соњаи кишоварзї, ќабули санадњои 
меъёрї- њуќуќї ањамияти муњим дорад. Вобаста ба ин ќайд менамоем ќабули  Ќонуни ЉТ 
                         
2 Ќонуни љумњурии Тољикистон «Дар бораи ислоњоти замин»  
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«Дар бораи хољагињои дењќонї (фермерї)»-ро , аз 10 маи соли 2002 № 48  ки холо бе 
эътибор мебошад ва Ќонуни нави ЉТ  « Дар бораи хољагињои дењќонї» аз 19 маи соли 
2009 № 526,ки њоло фаъолияти хољагињоро ба танзим медарорад. Ќонуни мазкур  ташкили 
хољагињои фермериро бо нишондоди зерин муайян менамояд: 

• хољагии дењќонии инфиродї, ки фаъолияти соњибкории мењнати як шахсро 
инкиос менамояд; 

• хољагии дењќонии оилави, ки дар он фаъолияти корї,  дар шакли соњибкории 
оилавї  бо моликияти якљоя ба роњ монда мешавад; 

• хољагии дењќонии коллективї, ки дар шакли рафоќати оддї ва дар асоси сањми 
умумии моликият таъсис ёфта, бо шартнома дар бораи фаъолияти якљоя асоснок 
шудааст.  

Интихоби шакли ташкилї-њуќуќї барои рушди хољагии фермерї ањамияти муњим дорад, 
вале кадом шакли њуќуќиро интихоб накунад њадафњои он ба даст овардани даромадро 
ифода мекунанд ё ба амал баровардани фаъолияти соњибкорї мебошанд, бетаѓир хоњанд 
монд3.  

Аз рўи маълумоти Кумитаи давлатии омори назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
шумораи умумии хољагињои дењќонї (фермерї)-и таъсисёфта дар соли 2008 бештар 30000 
ададро ташкил намуд. њамин тавр, мо метавонем гўем, ки ислоњоти замин, аз солњои 90-ум 
сар карда  то имрўз давом дорад. Чунон ки ваќт нишон дод, хато намешавад агар гўем, ки 
мустаќилияти ба хољагињои дењќонї (фермерї) дода шуда, бе пешнињоди дастгирии 
мустањками молиявї онњо, барои устувор  намудани соњаи кишоварзї  ва рушди 
иќтисодиёт мусоидат карда наметавонад.4  

Айни замон, мисли  солњои   пеш хољагињои фермерї мушкилоти гуногуне доранд, ки 
барои рушди онњо монеаи бисёре вучуд доранд. Масалан, нарасидани нурињои минералї, 
воситањои кимиёвии муњофизати растанињо, зиёд шудани ўњдадорињои ќарзии фермерњо 
ва ѓайра. Uайричашмдошт чунин њолат дар њаљм ва сифати мањсулоти истењсолшуда ва 
нархи он бетаъсир намемонад. Ба њолати зерин таваљљуњ зоњир мекунем: њаљми мањсулоти 
кишоварзии дар дохили мамлакат истењсолшаванда барои таъмини талаботи ањолии  
Тољикистон кофї намебошад. Аз ин рў ќисми асосии бозорро молњои кишоварзии хориљї 
ташкил медињад.  

Соњаи кишоварзї бинобар камдаромад буданаш барои маблаѓгузорони хориљї соњаи 
камљалбшавандаи иќтисодиёти Тољикистон њисоб меёбад. Аммо ба ин нигоњ накарда ин 
соња яке аз шохањои муњими иќтисодиёти Тољикистон ба шумор меравад, ки инкишоф 
доданаш ногузир аст. Дар дењот ќисми зиёди ањолии мамлакат зиндагї мекунад. Масалан, 
аз рўи маълумоти охирини Кумитаи давлатии омори назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар соли 2002 дар дењот аз чор се њиссаи ањолї умр ба сар мебурд. 

Вобаста ба ин сектори кишоварзї соњаи зараровар буда, бисёре аз фермерњо аз сабаби 
набудани имконияти гирифтани даромади мўътадил ва музди кофї, барои таъмини оила 
маљбур мешаванд, ки оилањои худро гузошта, барои кор ба дигар давлатњо раванд. Ин 
њолат на ба инкишофи соњаи кишоварзї балки ба фаношавии он оварда расонида 
камбизоатии мардумро дар дењот зиёд менамояд. Аз ин рў вазифаи асосии давлат ин 
таъмини баландтарини мароми соњаи кишоварзи мебошад, њам барои љалби 
маблаѓгузорони хориљї ва њам барои љалби дењќони оддї ба ин соња.  

Бисёре аз ширкатњои ватанї ва хориљї -  инвесторњо, бо воситаи бастани ањдномањои 
фучерї кўшиш мекунанд, ки ба хољагињои фермерї кўмак намуда, соњаи кишоварзии 

                         
3Кодекси граждании љумњурии Тољикистон дар моддаи 2 ќисми 3 фаъолияти соњибкориро муайян кардааст. 
Мутобиќи моддаи зикршуда фаъолияти соњибкорї: фаъолияти мустаќилонае мебошад, ки дар асоси 
таваккули фаъолият барои гирифтани даромад равона шуда аз истифодаи моликият,фурўши мол, иљрои корњо 
ва хизматрасонї ба шахсоне, ки бо тартиби муќаррарнамудаи ќонун ба ќайд гирифта шудаанд, равона 
гардидааст.  
4 Бо тањлили дараљаи иќтисодиёт дар сектори кишоварзї нишон додани индекси мањсулоти дохилии 
кишоварзї (Замимаи № 7) ва мањсулоти дохилї дар соњаи кишоварзї зарур аст (Замимањои №6, №5)  
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Тољикистонро боло бардоранд. Ёрии асосии  ширкатњои фучерї дар пешнињоди амволи 
зарурї бо роњи ќарздињї, расонидани хизматњои маслињатї, таъминот бо тухмї, нурињои 
минералї,  воситањои кимиёвии њифзи растанї, ки ба онњо фермерњо ниёз доранд, суръат 
мегирад. Дар лањзаи гузаронидани тањќиќоти мазкур дар Тољикистон беш аз 70 
ташкилоти воридгар ба ќайд гирифта шудааст, ки бо хољагињои фермерї њамкории зич 
доранд. Ба кўшишњое, ки  ширкатњои фучерї анљом медињанд, нигоњ накарда онњо низ 
хамчун фермерњо ба мушкилоти зиёд рў ба рў мешаванд. Ба шумори масъалањои муњим, 
ки ба онњо воридкунандагони воситањои кишоварзї рў ба рў мешаванд, масъалањои  
мушкилоти кашонидани воситањои истењсолоти кишоварзї дар Тољикистон, баланд 
будани дараљаи пардохти бољ ва андози гумрукї, мушкилот ва давомнокии ба 
расмиятдарории њуљљатњои иљозатдињанда барои фуруши воситањои истењсолоти 
кишоварзї дохил мешаванд. Ба њолати нокифоя ва пўшида будани ахбор дар бораи 
дараља ва хизматрасонии маќомоти давлатї ба намояндагони КА таваљљўњи махсус зоњир 
менамоем.5 Мављудияти њолати зикршуда ба он оварда мерасонад, ки њамаи чорањои 
андешидаи ширкатњои фучерї барои расонидани кўмак ба хољагињои фермерї бенатиља 
мемонанд.  

Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар Тољикистон  соњаи махсуси саноати ба истењсоли 
нурињои минералї ва воситањои кимиёвии њифзи растанињо машѓул шаванда, кофї 
нестанд. Яке аз сабабњо дар он ифода мешавад, ки дар Тољикистон захирањои ашёи хом 
барои коркард мављуд нест. Маълум аст, ки воситањои кимиёвии њифзи растанињо, 
нурињои минералї (махсусан нурињои калийгї ва фосфорї), њамчунин тухмї воситањои 
асосии фаъолияти хољагињои фермерї мањсуб мешаванд.  

Чунин њолат барои рушди хољагии фермерї аз чанд љињат таъсири манфї мерасонад. 
Фермерњо маљбуранд, ки воситањои истењсолоти кишоварзиро аз фурушандагоне 
харидорї намоянд, ки онро бо роњи ѓайриќонунї ворид мекунанд. Дар раванди 
гузаронидани санљиш беш аз 70 % пурсидашудагон ќайд намуданд, ки фурўшандагон ягон 
хел маълумот дар бораи моли фурўхташаванда пешнињод намекунанд (масалан: дар бораи 
сифати њифзи воситањои кимиёвї, нурињои минералї). Чунин амали фурўшандагон пеш аз 
њама њолате пеш меорад, ки онњо барои фурўш ягон њуљљати иљозатдињандаро надоранд, 
аммо хољагињо маљбуранд онро харидорї намоянд. Дар натиљаи истифода набурдани 
воситањои кимиёвии њифзи растанињо аз њашароти зараррасон ва беморињои гуногуни 
растанињо хољагињо зарар мебинанд. они часто получают отказы от й защиты, 
минеральных удобрениях) 

Дар фосилаи чанд соли охир хољагињои фермерї дар њолати душвор ва мураккаб ќарор 
доранд, ки ин на танњо ба рушди дохилии онњо, балки ба ташаккули иќтисодиёти 
Тољикистон таъсири манфї мерасонад. 

 
5 Дар бораи мушкилоти мављудае, ки бо онњо таъминкунандагони воситањои истењсолоти кишоварзї бархўрд 
мешаванд, муфассалтар дар фаслњои оянда сухан хоњад рафт. 



§2. МУАЙЯНСОЗИИ МАСЪАЛАЊОИ АСОСИЕ, КИ РУШДИ 
КИШОВАРЗИРО БОЗМЕДОРАНД. 

Бо маќсади муайян кардани мушкилоти асосие, ки  хољагињои фермерї ва 
воридкунандагони воситањои истењсолоти кишоварзї дучор мешаванд, бо намояндагони 
соњаи кишоварзї дар вилоятњои Суѓду Хатлон ва Бадахшони Кўњї пурсиш гузаронида 
шуд. Шумораи умумии пурсидашудагон 572нафар соњибкорро6 ташкил дод, ки аз љумла 
онњо хољагињои фермерї – 547адад, воридкунандагони воситањои истењсолоти кишоварзї 
- 25 нафарро ташкил дод. Дар љараёни тањлили пурсишномањо мушкилоти асосие, ки бо 
онњо намояндагони КАС дучор мешаванд, муќаррар карда шуд. њамаи мушкилоти 
муќарраргардидаро ба ду гурўњи асосї људо намудан мумкин аст. Ба гурўњи аввал 
мушкилоте дохил мешаванд, ки ба онњо мустаќиман хољагињои дењќонї (фермерї) дучор 
мешаванд . Ба гурўњи дуввум мушкилоте шомиланд, ки воридкунандагони воситањои 
истењсолоти кишоварзї  рў ба рў мешаванд. Аз рўи натиљањои пурсиши гузаронидашуда 
дар хољагињои дењќонї (фермерї) маълум мешавад, ки онњо дар љараёни ба амал 
баровардани фаъолияти соњибкорї бо масъалањое вомехўранд, ки ба рушди 
минбаъдаашон таъсири манфї мерасонад. Муаммоњои нисбатан пањнгардида ва њаллаш 
мушкил,  инњоянд:   

1. Норасоии воситањои кимиёвии њифзи растанињо7. Солњои охир дар Тољикистон 
чорабинињои агротехникї, махсусан коркарди кимиёвии боѓ ва ангурзор ба 
муќобили беморињо ва зараррасонандагон суръат нагирифтааст.   Мисолњои 
зиёде шањодат медињанд, ки сабаби њосили паст доштани боѓ ва токзорњо, 
пањншавии намудњои гуногуни беморињои сирояткунандаи бактериавї, вирусї ва 
зиёд шудани шумораи зараррасонандагон мебошад.8 Пешнињод мешавад, ки ба 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Барномаи мубориза бар 
зидди касалињо ва њашароти зараррасони боѓу токзори  Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2006-2010» аз 4 июли соли 2006    №290 эътибор дода шавад. Дар 
Барнома натиљањои  тањлили њолати боѓу токзорњо нишон дода шудааст, ки 
мутобиќи он, дар минтаќањои гуногуни љумњурї, вобаста ба шароити иќлим ва 
намуди дарахтон, беш аз 20 намуди беморї ва 55 намуди зараррасонандагон пањн 
шудаанд. Аз љумлаи пањншудатарин инњоянд:  бемории  кирмзании себу нок,  
пажмурдашавї, тобхўрии баргњои шафтолу, оидиуми ангур, пўсидашавии 
ситрусињо, саратони сиёњи бактериалї;   аз зараррасонандагон – кирми себхўр, 
шапараки тухмї, сарсўзанаки туркистонї, кирми пойѓафси зардолу , ширинча ва 
њашароти дарахти нок, ширинчаи барг,  кирми ангур ва ѓайра.  

Дар натиљаи беморињои растанињо ва њуљуми њашарот хољагињои фермерї 
њамасола то 50% мањсулоти истењсолмешударо аз даст медињанд.  Аз ин рў зиёд 
шудани истењсоли мева ва ангур, баланд бардоштани њосилнокї ва бењдошти 
сифати онњо бе истифодаи воситањои кимиёвии  њифзи растанињо ѓайриимкон аст. 
Дар 10-15 соли охир дар  ќаламравии љумњурї коркарди воситањои кимиёвии 
њифзи растанињо гузаронида нашудааст, ки ин  ба рушди афзудани шумораи 
зараррасонандагон ва зиёд гардидани сарчашмањои беморињои сирояткунанда 
мусоидат мекунад.  Сабаби асосии пањн шудани беморињо ва зараррасонандагон 
нокифоя будани маблаѓ, ќиммат шудани нархи воситањои кимиёвии њифзи 
растанињо, сўзишворї ва техникаи махсус мебошанд.  

Маълум мешавад, ки њангоми истифодаи воситањои муосири кимиёвии њифзи 
растанињо хољагињои фермерї метавонанд, ки мањсулоти босифат истењсол 
намоянд ва ин албатта даромади хуб њам медињад. Ба њисоби миёна хољагии 

                         
6Намунаи пурсишнома дар замимањои № 5, № 6 мављуд аст 
7Ба ин муаммо 98%-и пурсидашудагон посух гуфтанд. 
8Ќарори њукумати љумњурии Тољикистон «Дар бораи Барномаи  мубориза бар зидди касалихо ва хашароти 
зараррасони боuу токзори  љумњурии Тољикистон барои солњои  2006-2010», аз 4 июли 2006 с. № 290.  
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фермерї барои ба даст овардани воситањои кимиёвии њифзи растанињо барои 1га 
њамасола аз 100 то 300  доллари ИМА сарф мекунад9. 

2. Мушкилоти дигаре, ки хољагињои фермерї ба он рў ба рў мешаванд, нарасидани 
нурињои минералї ва органикї мебошад10. Ба фермерњо зарур аст, ки  барои 
гирифтани њосили баланд бояд ба таркиби хок нурињои минералї њамроњ 
намоянд (хоки њосилхез ба вуљуд оваранд)11. Бояд ќайд кард, ки нурињои 
минералии аз њама талаботи зиёддошта, нурињои фосфордор ва калийдор 
мебошанд. Дар љараёни мулоќот бо хољагињои фермерї ќайд гардид, ки барои 
њосилхезии  хок ба њисоби миёна ба њар 1га аз 500 то 700 доллари ИМА сарф 
мешаванд. Дар сурати ќиммат будани нурињои минералї бисёр хољагињои 
фермерї  онро пайдо карда натавониста, бештар  аз пайи љустани нурињои 
минералии арзон мешаванд ва харидори менамоянд, ки сифати паст доранд. Дар 
чунин њолат хољагињои фермерї маљбур њастанд, ки ба «бозори сиёњ» мурољиат 
намоянд. Ба таври махсус ќайд кардан зарур аст, ки дар натиљаи аз меъер кам 
истифодаи нурињои органикї ва минералї камшавии њаљми моддањои органикї  
дар таркиби хок камшуда,    хосилхезии заминро паст мегардонад.12  

3. Норасоии тухмињои хушсифат.13  Хољагињои фермерї барои харидории тухмињои 
хушсифат низ ба мущкилињо рў ба рў мешаванд. Тољикистон бо он, ки шароити 
хуби иќлим ва мавќеи љуѓрофии мувофиќ дорад,  метавонад парвариши бисёре аз 
анвоъи мањсулоти кишоварзиро, ки на танњо дар бозори дохилии мамлакат, 
балки берун аз он харидори зиёд доранд, ба роњ монад. Ба таври мисол бо 
истифодаи њолати вучуд дошта парвариши лаблабуи ќандро ба роњ монда аз он 
истењсоли шакарро љорї кардан мумкин, ки ин  њоло њиссаи калони њачми 
воридотро дарбар мегирад,  ѓайр аз ин ташкили парвариши офтобпараст барои 
таконї истењсоли равѓани офтобпараст, истифодаи партови онро барои хўроки 
чорво мешавад.  

4. Сифати заминњо. њангоми таљдиди колхозу совхозњо ба бисёре аз хољагињои 
фермерї заминњои лалмї ё камоб  дода шуданд. Заминњои кишоварзии обї дар 
Тољикистон  ба микдори кофї вучуд надорад. Бо назардошти чарогоњ њаљми 
умумии онњо танњо 4,57 миллион гектарро ташкил менамояд, аз љумла заминњои 
киштшаванда њамагї 0,7 миллион га ё 0,11 га ба њар сари ањолї рост меояд. 
Заминњои њосилдињанда, ки дар онњо ќисми асосии мањсулоти кишоварзї 
истењсол мешавад,   ба сари  ањолї 0,08 га мерасад.14  

5. Мављуд набудани техникаи махсуси кишоварзї15.  Чунонки маълумотњои оморї 
шањодат медињанд, шумораи тракторњо њамасола кам мешаванд.16 Аз соли 1992 
дар Тољикистон азнавсозии техникањои кишоврзї  амалї нашудааст. Солњои зиёд 
аст, ки дар соњаи кишоварзї коркарди кимиёвї тавассути њавопаймоњои АН-2 
гузаронида нашудааст. Аз ин рў фермерњо техникањои куњнаро, ки дар давраи 
Шўравї истењсол шудаанд, ба иљора мегиранд. Хољагињои дењќоние, ки аз ўњдаи 
иљора гирифтани ин техника намебароянд, маљбуранд ин корњоро бо роњи дастї 
(тавассути бел ва каланд) иљро намоянд. Зарурати коркарди  махсуси химиёвии 
растанињо низ љой дорад.  

                         
9 Маблаuи харљшаванда аз гуногуншаклии воситањои кимиёвии њифзи растанињои дастрасшаванда вобаста 
аст. 
10Ба ин масъала ба беш аз 89 % -и ниёзмандон пурсиш гузаронида шуд. Дар замимаи № 3  љадвал дар бораи 
шумораи нурињои минералї ва органикии барои таъмини њосилнокии зироати кишоварзї људошаванда љой 
гирифтааст.  
11 Ќонуни љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими давлатии  њосилнокии заминхои  таъиноти кишоварзї»    
12 Ќарори Њукумати љумњурии Тољикистон аз 1 марти соли 2004  № 86 «Оид ба Барномаи рушди иќтисодии 
љумњурии Тољикистон  то соли 2015» 
13Ба ин масъала 69 % -и пурсидашудагон таваљљўњ зоњир намуданд. 
14 Ќарори Њукумати љумњурии Тољикистон аз  30 маи 2002 с.  № 209. Ќисми 4.6. 
15 Ба ин масъала 75 % -и пусидашудагон таваљљўњ зоњир намуданд. Дар Замимаи №4  љадвали шумораи 
умумии тракторњо, комбайнњои њосилљамъоваранда ва дигар техника нишон дода шудааст. 
16 Муфассалтар дар ин бора нигаред ба Замимаи № 4. 

Тадбирњои баланд бардоштани самаранокии соњаи кишоварзї дар роњи комёб гаштан ба таъминоти 
бехатарии озуќаворї дар Љумњурии Тољикистон 7



6. Муаммои  таъминоти об17. Ноњияњои вилояти Суѓд мисоли Конибодом, Исфара, 
Ашт, Истаравшан   дорои заминњои зиёди обёринашаванда ё танќисии обёрї 
доранд. Дар ин минтаќахо то 385 њазор  га замини корамро дењќонон истифода 
бурда, аз сабаби норасоии об дар ваќти зарурї, мањсулоти кишоварзї гирифта 
наметавонанд. Заминњои киштзор дар њудуди мамлакат 32,1% -ро ташкил 
медињад, ќисми боќимондаи заминњо барои истифодаи кишоварзї мутобиќ 
нестанд.18. Барои таљњизонидани  дастгоњњои обкашї ё таъсиси хатњои 
обдињанда, њазорњо доллар зарур аст, ки хољагињои фермерї ин  маблаѓро 
надоранд. Дар натиљаи набудани воситањои пулї барои гузоштани таљњизоти 
зарурї  ќисми зиёди заминњо аз истифода берун мемонад. Агар заминњои 
њосилхез бо об ва нурињои минералї пурра таъмин карда шаванд, масоњати 
заминњои обї зиёд мешавад. Дар навбати худ ин  барои афзудани њосилнокии 
зироати кишоварзї боис мегардад19 ва дар маљмўъ ин корњо барои барќарорсозї 
ва мустањкам намудани соњаи кишоварзии Тољикистон мусоидат хоњад кард.   

Хољагињои фермерие, ки ба захирањои обї дастрасї доранд, бо муаммои дигаре 
рў ба рў мешаванд, ки ин дараљаи баланди пардохти маблаѓи истифодаи об 
мебошад. Ба њисоби миёна истифодабарандагон ќайд мекунанд, ки њамасола онњо 
дар њаљми аз 300 то 500 сомонї маблаѓ барои обёрии 1га замин сарф мекунанд, 
вале заминро њамагї 5-6 моњ дар як сол самаранок истифода мебаранд.  

7. Муаммои навбатї норасоии мутахассисони хољагии ќишлоќ мебошад. Таќсими 
колхоз ва совхозњо ба якчанд хољагињои дењќонї ва фермерии мустаќил, ки ба 
норасогии муттахасисон (агроном, химик - кишоварз ва ѓайра) оварда расонид, 
ки ин низ барои рўёнидани миќдор ва сифати њосил таъсири манфї расонид. 

8. Мушкилот дар гирифтани ќарзњо20 (шумораи бисёри њуљљатњои талабшаванда ва 
дараљаи баланди фоизњои бонкї). Аъзоёни хољагии дењќонї барои гирифтани 
ќарз ба сифати гарав дар назди бонкњо молу мулки шахсиро мегузоранд. Онњо 
барои ин манзили зистро нархгузорї (арзиши манзилро корхонањои махсус 
муайян менамоянд) карда баъд ќарзи бонкї мегиранд. 

9. Мушкилот дар љараёни гирифтани21 сертификати њуќуќи истифодаи замин. 
Мављудияти ин муаммоњо аз анљом наёфтани ислоњоти љорї дар соњаи 
кишоварзии мамлакат шањодат медињад22. 

10. Ќарзњои23 корхонањои кишоварзии таљдидшуда миёни хољагињои дењќонї 
(фермерї) ва дигар шаклњои хољагидории дар асоси онњо таъсисёфта 
мутаносибан бо ќитъаи замини гирифтаи онњо таќсим мешавад24. њамин тавр, 
хољагињои фермерї ба фаъолияти соњибкорї оѓоз накарда, ўњдадорињои ќарзиро 
соњиб мешаванд. 

Дар тањќиќоти мазкур  муаммоњои муњиме, ки бо онњо хољагињои фермерї бармехўранд, 
нишон дода шудаанд. Мављудияти муаммоњои зикршуда ба фаъолияти мўътадили соњаи 
кишоварзї таъсир мерасонад ва соњаи асосии иќтисодиётро камдаромад мегардонад.  

Дар љараёни гузаронидани пурсиш миёни воридкунандагони воситањои истењсолоти 
кишоварзї маълум шуд, ки онњо низ чун фермерњо ба як ќатор муаммоњо рў ба рў 
њастанд. Муаммои асосї ба фикри онњо пардохти дараљаи баланди ААИ мебошад, ки 
                         
17 Ба ин масъала 38 %-и пусидашудагон таваљљўњ зоњир намуданд.. 
18  . Ќарори њукумати љумњурии Тољикистон аз 1 марти соли 2004  № 86 «Оид ба Барномаи рушди иќтисодии 
љумњурии Тољикистон  то соли 2015» (п.2.3.) тасдиќ шудааст 
19 Ниг.: Ќарори њукумати љумњурии Тољикистон дар бораи тасдиќи «Барномаи рушди сохаи коркарди 
мањсулоти кишоварзї дар љумњурии Тољикистон барои солњои 2007-2015» аз 02.12.2006 с. № 516 
20 Ба ин масъала 27 % -и пурсидашудагон таваљљўњ зоњир намуданд. 
21 Ба ин масъала 44% -и пурсидашудагон таваљљўњ зоњир намуданд 
22 Ќарори њукумати љумњурии Тољикистон «Дар бораи тачдиди сохтори корхонахо ва ташкилотњои кишоварзї 
дар давраи солњои 2002-2005.» аз 01.10.2002 с. № 385  
23 Ба ин масъала 82% -и пурсидашудагон таваљљўњ зоњир намуданд. 
24Ниг.: Фармони Президенти љумњурии Тољикистон «Дар бораи механизми танзими ќарзњои корхонаву 
ташкилотњои кишоварзии азнавсохта ва азнавтаъсисдодашуда» аз 15 апрели 2003 с. № 1054 
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њаљми умумии он 18% аз арзиши умумии амволро ташкил мекунад. Бар замми ин 
пардохти бољи гумрукї, дигар пардохтњои гумрукї25  ва мушкилот дар љараёни 
гирифтани  њуљљатњои иљозатномадињанда мебошад.  

Таъминкунандагон кўшиш мекунанд, ки ба хољагињои фермерї мањсулоти ба онњо 
лозимаро бо нархњои дастрас пешнињод намоянд. Гоњо аз сабаби харољоти зиёди молиявї 
ва сарфи ваќт ин корро карда наметавонанд. њолате ба миён меояд, ки аз як тараф барои 
пурра кардани буља ва бо маќсади њифзи бозори дохилї, давлат бољњои баланди гумрукї 
пешбинї менамояд. Воридкунандагон  бољи давлатиро пардохт намуда маљбуранд ба 
нархи бор њаљми харољоти худро илова намоянд. Аз тарафи дигар, нархи баланд ва кам 
будани намуди мањсулот барои ќонеъ гардонидани талаботи хољагии фермерї мувофиќ 
нест. њамин тавр, фермерњо моњиятан зарари зиёд дида, дар ин њолат тамоми харољот бар 
дўши онњо меафтад.  

 
25 Маълумоти нисбатан муфассалро дар бораи намуд ва њаљми бољњо њангоми кашонидани воситањои 
истењсолоти кишоварзиро метавонед дар ќисмати иќтисодии тањќиќот ба даст оваред. 



§3. ТАВСИФИ ЊУЌУЌИИ САНАДЊОИ МЕЪЁРЇ-ЊУЌУЌИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

Дар Љумњурии Тољикистон ААИ аз соли 1992 љорї шуда, андоз аз гардиш ва андоз аз 
фурўшро иваз кард.  њоло ААИ дар ќатори андозњои гумрукї ва аксизї сарчашмаи асосии 
манбаи даромади буљаи љумњуриявї њисоб мешавад. (њиссаи ААИ дар наќшаи буљаи 
давлатї барои соли 2010  1,8 млрд сомонї ё 58 %-пешбинї шудааст. Дар маљмўъ њамаи 
андозњои воридшаванда 2,9 млрд сомониро дар бар мегирад.) Ќонунњои амалкунандаи 
Љумњурии Тољикистон як ќатор талаботњои њатмиеро пешбинї кардааст, ки бояд 
соњибкор њангоми ворид намудани мањсулот онњоро иљро намояд. Яке аз ин  талаботњо 
пардохти андоз аз арзиши иловашуда мебошад. Андози мазкур њангоми воридот ба 
њудуди гумрукии Љумњурии Тољикистон гирифта мешавад.26 Новобаста ба он ки воридоти 
амволро ќонунгузории гумрукї танзим менамояд, ќисми пардохти андоз аз арзиши 
иловашуда ва дигар намудњои андоз дар ќонунгузории андози Љумњурии Тољикистон ба 
њисоб гирифта мешавад. Таваљљўњ зоњир менамоем, ки мутобиќи Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон андоз аз арзиши иловашуда ба гурўњи андозњои умумидавлатї 
дохил мешавад. Зеро вай андози гайри мустаќим низ мебошад. Бояд ќайд кард, ки андоз 
аз арзиши иловашуда дар аксари давлатњои иќтисодиёти бозоргонї дошта андози 
ѓайримустаќим ба њисоб рафта, дар системаи андозњои мамлакатњои муосир ба вуљуд 
омадааст (бори аввал дар Фаронса  соли 1958 љорї гардид). Пањншавии ин навъи андоз бо 
намуди он вобаста аст, ки дар муќоиса бо дигар намуди андозњо, давлат ќисми даромадро 
дар њар давраи истењсолї ва таќсимот новобаста аз шумораи истењсолкунандагони 
фосилавї мегирад. Ин андоз барои ба вуљуд омадани даромади буља ва таносуби нарх ва 
дар нињояти кор ба рушди иќтисодиёти мамлакат таъсир мерасонад.  

Кодекси андози Љумњурии Тољикистон  дар моддаи 201 ќ.3. ќоидањои умумиро чунин 
нишон додааст: «њамаи ашхосе ки, воридоти амволи андоздињандаро ба Љумњурии 
Тољикистон ба амал мебароранд, андозсупорандагони ААИ оид ба чунин навъи воридот ба 
њисоб мераванд». Худи моњияи институти андоз аз арзиши иловашуда онро ифода 
мекунад, ки ин навъи андоз ба арзиши захираи барои истењсоли мањсулоти гирифташуда 
гузошта мешавад (иљрои кор, хизматрасонї). њамчун андози ѓайримустаќим, андоз аз 
арзиши иловашуда шакли ворид ба буљаро дар сурати ворид кардани ќисми арзиши 
иловашуда, ки дар њамаи даврањои истењсолот ва расонидани бор то харидор ифода 
мекунад, дорад. Дар маънии иќтисодї арзиши иловашуда њамчун фарќияти байни арзиши 
моли фурўхташаванда (кор, хизматрасонї) ва арзиши харољоти моддї, ба истењсолот ва 
гардиш масраф шудааст, фањмида мешавад.  

Аммо њадафи  андозбандї на арзиши иловашуда, балки амалиёти њаќиќии фурўши мол 
(кор, хизматрасонї) дар дохили Љумњурии Тољикистон, аз он љумла воридоти мањсулот ба 
њудуди гумрукии Љумњурии Тољикистон  ба њисоб меравад. Дар ин њолат асоси андоз 
барои њисоби ААИ бо назардошти њамаи даромадњои андозсупоранда, ки ба њисобњо оид 
ба пардохти ин мањсулот дар шакли пулї ё молї ва вобаста ба хусусиятњои фурўши моли 
аз љониби тарафњо ба амал омада муайян карда мешавад.  

Бо ин маќсад дастури махсус бо номи «Дар бораи тартиби њисоб ва пардохти андоз аз 
арзиши иловашуда» кор карда баромад шуд, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 18.06.1999 сол тасдиќ гаштааст. 

ААИ ба он гурўњи андозњое дохил мешавад, ки дар Тољикистон нисбатан шохаи васеъ 
дошта аз ќоидањои умумии андоз бо шумораи фањмиши зиёд фарќият дорад, ки бо онњо 
бевосита ба тартиби љамъоварии андоз алоќамандї дорад. Вобаста ба ин ААИ яке аз 
андозњои мураккаб, барои фањмиш ва  љамъоварї  мушкил буда,  дар ваќти хисоб ва 
пардохти он андозсупорандагон ба хатогихо роњ медињанд.  

                         
26Ниг.: ба моддаи 340-и  кодекси Гумруки љумњурии Тољикистон.  
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Бегуфтугў таѓирот ва иловањои ќабулшуда дар танзими муносибатњои њуќуќии андоз 
равшании муайян дорад,  гоњо  тавозуни онњо њолати начандон соддаро барои 
андозсупорандагон эљод мекунад, ки он  бо нуќтањои ќонунгузории андоз дучор мекунад, 
ки на танњо шарњи муфассалро талаб мекунанд,  балки ба тањрири ќонунгузорї аз лањзаи 
ќабул ниёз доранд.  

Ќайд кардан зарур аст, ки барои гурўњи муайяни амвол ќонунгузор имкониятњои озод 
намудан аз пардохти ААИ-ро пешбинї мекунад. Масалан, моддаи 211-и Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон намудњои воридро мушаххас менамояд, ки онњо аз пардохти ААИ 
озод карда мешаванд. Дар бораи озодкунї аз ААИ сухан карда, ќонунгузор пешбинї 
менамояд, ки амалиёти андозсупорї ва арзиши он, ба гардиши андозии 
андозсупорандагон дохил карда намешавад, аммо амалиёти воридотии мањсулоти аз ААИ 
озодкардашуда, ба арзиши воридоти андозбандї  њамроњ карда намешаванд. Моддаи 
мазкури Кодекси андози Љумњурии Тољикистон якчанд соњањои иќтисодиётро, ки 
воридоти мањсулотњо, ќисман аз пардохти ААИ озод мебошанд,  дарбар мегирад. Барои   
тањќиќ  ва муќоиса соњањои тиб ва кишоварзро дида мебароем. Дар мисоли соњаи тиб озод 
намудан аз ААИ : доруворї, таљњизоти тиббї, дорусозї ва воситањои техникии тиббї 
пешбинї шудаанд, дар соњаи кишоварзї : воридоти техникаи кишоварзї, мутобиќи 
рўйхати пешбининамудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон озод мебошанд. Ќайд намудан 
зарур аст, ки танњо Њукумати Љумњурии Тољикистон њуќуќи муайян намудани рўйхати 
озод кардан аз ААИ-ро дорад. Дар ин њолат вазорат ва сохторњои соњавї ба сифати 
ташаббускор ба Њукумат рўйхати амволеро, ки ба фикри онњо бояд аз ААИ озод карда 
шаванд, пешнињод менамоянд.  

Сараввал маќсад аз озод кардани воридоти техникаи кишоварзї аз ААИ якчанд 
сабабњоро низ ифода мекард. Ба аќидаи мутахассисони Ассотсиатсияи Агробизнести 
Тољикистон  инхо:  

1. Дар Љумњурии Тољикистон мављуд набудани истењсолоти махсуси техникаи 
кишоварзии ватанї (тракторњо,  комбайнњо ва  ќисмњои эњтиётї) 

2. Норасоии техникаи кишоварзї  барои хољагињои фермерї27.  

Аз њамин сабаб техникаи кишоварзї њангоми ворид кардан ба Тољикистон аз ААИ барои 
озод кардан пешбинї шуда буд. Имтиёзњои пешнињодшуда дар намуди озод кардан аз 
ААИ аз  як ќатор омилњое, ки боиси мустањкам ва пурќувват шудани соњањои дахлдори 
иќтисодиёт мегарданд, шањодат медињанд. Дар љумњурї таљрибаи бисёрсола ва хуби озод 
кардани амвол аз ААИ мављуд аст. Масалан, яке аз мисолњои равшан: Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 30 ноябри соли 2007 №591 «Дар бораи тасдиќи номгўи, 
воридоти дастгоњњои  истењсоли технологї ва ќисмњои эњтиётии онњо», ки барои  зиёд 
кардани фонди оинномавї ва тањљизонидани коргоњ равона шудаанд, ќабул гардид, ки  аз 
пардохти  андози арзиши иловашуда ва бољи гумруки озод карда шудаанд. Дувум   
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи рўйхати доруворї, 
таљњизоти тиббї, дорусозї, дастгоњњои тиббї, ки воридоти онњо аз пардохти андоз аз 
арзиши иловашуда ва бољи гумрукї озод карда шудааст» аз 3 маи 2006 с. № 193, мебошад, 
ки барои мустањкам намудани соњаи тиб, баланд бардоштани дараљаи воридоти 
дорувории сертификатдор ва босифат боис гардидааст, Маќсаднок мебуд ба ин  ањамият 
дода шавад . Тањлили муќоисавии њар ду соњаро муфассал дида мебароем. Бо боварї 
пешнињод намудан мумкин аст, ки аз ААИ озод намудани воситањои истењсолоти 
кишоварзї (нурињои минералї, воситањои кимиёвии њифзи растанињо ва тухмињои 
дараљаи гуногун) ба рушди соњаи кишоварзї таъсири мусбї мерасонад. 

Дар љараёни муќоисаи соњањои тандурустї ва кишоварзї ќайд кардан зарур аст, ки онњо 
амалан дар як мавќеъ ќарор доштанд.  Масалан: 

                         
27 Ќайд бояд кард, ки бо Ќарори њукумати љумњурии Тољикистон аз 1 октябри 2007 с. № 489 рўйхати техникаи 
кишоварзиеро, ки воридоти он аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда њангоми ворид кардан ба љумњурии 
Тољикистон, озод карда шудааст, тасдиќ намудааст. Ба рўйхати он тавассути Замимаи № 7 шинос шудан 
мумкин аст. 
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№ Соњаи тандурустї Соњаи кишоварзї  

1. Мављуд набудани заводњои  

барориши доруворї дар Тољикистон 

Мављуд набудани заводњои 
истењсолоти нурињои фосфорї, 
калийдор, воситањои кимиёвии 
њифзи растанињо. Карбамид  (аз 
љониби як завод), дар њаљми 
нокофї истењсол мешавад ва он 
барои таъмини 30%-и хољагии 
Љумњурї њам кифоят намекунад. 

2. Дар шароити вуљуд доштани  њаљми ААИ, 
воридоти ѓайриќонунии доруворї ба мушоњида 
мерасид 

Дар шароити кунунї ќисми зиёди 
воситањои истењсолоти 
кишоварзї аз сабаби баланд 
будани њаљми андоз бо роњи 
ѓайриќонунї ворид карда 
мешаванд. 

3. Аз рўзи  озод намудан аз пардохти ААИ 
шумораи соњибкорон,  воридкунандагони 
доруворї зиёд гардид, ки ин боиси рушди соњаи 
тандурустї гашт.  

Соњаи кишоварзї барои 
коргарон ва њам барои 
инвесторон њамчун соњаи 
камљалбшаванда ба њисоб 
меравад. 

4. Даромаднокии ширкатњое, ки дар соњаи 
тандурустї кор мекунанд афзуд, ин барои баланд 
бардоштани музди мењнати кормандон, таъсиси 
љойњои нави корї, зиёд шудани  њаљми пардохти 
дигар навъњои андоз мусоидат кард. 

Аз сабаби музди кам њамасола 
мутахассисонї ботаљрибаро аз 
соњаи кишоварзи мераванд 
медињад.  

Дар љараёни кашонидани воситањои истењсолоти кишовазї – соњибкорон ба харољоти 
бисёри молиявї рў ба рў мешаванд28. њангоми муќоисаи Кодекси андоз ва Кодекси гумрук 
мебинем, ки моддаи 211-и Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар ќисми муайян бо 
моддаи 345-и Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон мутобиќат дорад.  

Дар кодекси гумрукї намудњои алоњидаи  мањсулот аз пардохти андоз аз арзиши 
иловашуда ва бољи гумрукї озоданд. Бо маќсади сабукї додан ба корхонањо оиди 
андозбандї,  Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомали Рањмон, дар мурољиатномаи 
солонаи худ аз 15 апрели соли 2009 Њукумати  Љумњуриро барои кам кардани њаљми ААИ 
аз 20% ба 18% ва андоз аз даромадро аз 25% то 15% барои намудњои алоњидаи  соњаи 
иќтисодиёт вазифадор кард. Супориши мазкур бо ќабули ќонуни Љумњурии Тољикистон « 
Оиди даровардани таѓирот ба кодекси андози ЉТ» аз 19 маи соли 2009, њалли худро ёфт. 
Ѓайр аз ин роњбарони маќомоти иљроияи давлатї вазифадор карда шуданд, ки онњо ба 
корбарии хољагињои дењќонї аз дахолат намудан худдорї намуда  ба онњо барои 
дастгирии техникаи кишоварзї, тухмї ва нурињои минералї кўмак расонанд. њаљми 
андозњои  ѓайримустаќим 78% њаљми даромади буљаи Тољикистонро, ташкил менамояд, 
ки ин аз баъзе давлатњои ИДМ зиёд мебошад  (Ўзбекистон 51%, Белорус 54% ва Руссия 
56%), бинобар ин маљмўи чорањои ситонидани андозро, барои дастгирии тиљорати 
соњибкорони миллї љорї кард. Таљрибаи љањонї нишон медињад, ки бекор кардани 
воситањои истењсолоти кишоварзї аз ААИ, ба афзудани тањкурсии андозбандї ва сабукии  
њисобї ва банаќшагирии андозбандї оварда мерасонад. Дар шароити буњрони иќтисодии 
љањонї, муфлисшавии корхонањои калон ва ихтисори ќувваи корї дида мешавад.  
Мамлакатњои тараќќикардаистода роњи халосиро аз бўњрони иќтисодї бо дастгирии 
соњањои асосии иќтисодиёт, равнаќи соњаи кишоварзї ва истењсолот равона намояд.    

                         
28 Муфассал дар ин бора нигоњ кунед ба ќисми тањлили иќисодї 
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Ќайд кардан зарур аст, ки 12 январи соли 2005 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
№ 13 «Дар бораи пешнињоди имтиёзи пардохти бољи гумрукї ва андоз аз арзиши 
иловашуда ба субъектњои фаъолияти иќтисодии байналхалќї, ки ба Љумњурии 
Тољикистон сўзишворї, нурињои минералї ва зањрхимикатњоро тавассути ањдномањои 
фучерї - форвардї ворид мекунанд» ба имзо расид. Мувофиќи Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон банди.1, пешбинї мешавад, ки субъектњои фаъолияти иќтисодии 
байналхалќї, ки ба Љумњурии Тољикистон сўзишворї, нурињои минералї ва 
зањрхимикатњоро тавассути ањдномањои фучерї - форвардї ворид мекунанд ба мўњлати то 
6 моњ аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї озод карда мешаванд. 
Имтиёзи пешнињодшуда оид ба пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї  
дастгирии хубе аз љониби давлат нисбат ба таъминкунандагони мањсулоти кишоварзї 
мансуб мешавад.29 Баробари ин, имтиёз ба нархгузории мањсулоти кишоварзии 
фурўхташаванда таъсир намерасонад, яъне шумораи зарарњои расида ва харољотњо 
бетаъѓир мемонад.  

Яке аз роњњои баромад аз њолати ба амаломада, ки таъсири муфид ба рушди хољагии 
ќишлоќ бояд расонд, иловањо ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон мебошад. Дар 
моддаи 211 п.5, махсусан баъд аз калимаи, «воридоти техникаи кишоварзї», зарур аст, ки 
ибораи «ва воситањои истењсолоти кишоварзї (нурињои минералї, воситањои кимиёвии 
њифзи растанињо, тухмї)» ворид карда шавад. 

 
29Ба ин масъала ањамият зоњир мекунем, ки имтиёзи мазкур ба њамаи соњибкорон-таъминкунандагон дода 
намешавад, фаќат ба он ташкилотњое, ки дар замима аз љониби њукумати љумњурии Тољикистон таъкид 
шудаанд. 



§4. ТАВСИФИ ТАЉРИБАИ БАЙНАЛХАЛЌИИ ДАВЛАТЊОИ 
ХОРИЉА ОИД БА ТАТБИЌИ ЊАЉМИ ААИ 

Љумњурии Тољикистон бисёре аз шартномањои байналхалќиро, ки ба њамкорї бо дигар 
давлатњо оид ба рушд ва мустањкам намудани иќтидори иќтисодї равона шудаанд, имзо 
кардааст. Тољикистон узви ташкилотњои мухталифи байналхалќї мебошад. Ќайд кардан 
зарур аст, ки дар доираи мамлакатњои ИДМ Тољикистон аъзои Иттифоќи гумрукї 
мебошад. Барои  мустањкам намудан ва мутобиќгардонии равандњои иќтисоди миёни 
давлатњои аъзо ба иттифоќ њамаи чорањоро татбиќ менамояд. Дар доираи иттифоќи 
Гумрукї, Тољикистон як ќатор ањдномањои байнидавлатї бо љумњурияњои Беларус, 
Ќазоќистон, Федератсияи Русия ва дигар давлатњо барои рушди дуљонибаи муносибатњои 
иќтисодї ба имзо расонидааст.  Тољикистон оид ба њамоњангсозии ќонунгузорї, дар соњаи 
танзими фаъолияти иќтисодии байналхалќї  ќабул ва ба њукми ќонунї даровардани як 
ќатор санадњои ќонунгузорї чорањо андешид. 

Бояд зикр намуд, ки  дар бисёр кодексњои ќабулнамудаи кишварњои ИДМ меъёрњои 
њуќуќие мављуданд, ки шањодати зуњури рушди фазои ягонаи њуќуќї миёни давлатњо 
мебошанд. Бисёре аз Кодексњои гумрукї дар худ ишорањоеро љой додаанд, ки њангоми 
ворид кардани бор ба мамлакат аз пардохти андоз аз ААИ озод карда шудаанд. Худи 
њамон ваќт дар њамаи кодексњо ќайд шудааст, ки дар њолати зарурї маќомоти 
ваколатдори давлатї њуќуќи муайян кардани рўйхати иловагии амволеро, ки  ба назари 
онњо зарурати озод намудани онњо аз пардохти ААИ мављуд аст, дорад. Дар бораи њаљми 
пардохти ААИ сухан карда, ќайд бояд кард, ки њар як давлат мустаќилона дараљаеро ба 
назари вай  мувофиќ аст, ќабул мекунад. Вобаста ба ин ба «Ањднома оид ба принсипњои 
ягонаи љамъоварии андозњои ѓайримустаќим барои тиљорати якљояи давлатњои аъзо оид 
ба таъсиси фазои ягонаи иќтисодї»,  таваљљўњ менамоем, ки љонибњои он Федератсияи 
Русия, Љумњурии Беларус, Љумњурии Ќазоќистон ва Украина мебошанд. Моддаи 3-и ин 
Ањднома ба принсипи љамъоварии андозњои ѓайримустаќим њангоми воридот мебошад, аз 
љумла дар он ќайд шудааст, ки «Амволи аз њудуди гумрукии яке аз тарафњо ба њудуди 
гумрукии давлати дигар воридшуда ба андози ѓайримустаќим тааллуќ дошта, он ба 
ихтиёри давлати воридкунанда мутобиќи ќонунгузории њамон давлат мегузарад». Аз рўи 
моњияти худ чунин ифода ба таври мустаќим онро ифода мекунад, ки худи давлат вобаста  
аз дараљаи рушди иќтисодии худ њаљми андози мустаќимро муайян мекунад (аз он љумла 
андоз аз арзиши иловашударо). њаљми ААИ-и љамъоварандаро њангоми ворид намудани 
воситањои истењсоли кишоварзї тањлил намуда, њамаи давлатњоро шартан ба се гурўњи 
асосї таќсим намудан мумкин аст. 

Ба гурўњи аввал давлатњое ворид мешаванд, ки пурра воситањои истењсолоти 
кишоварзиро њангоми воридот аз пардохти  ААИ озод намудаанд ё њаљми онро то 10% 
муќаррар намудаанд. Ба ин гурўњ мамлакатњои зерин дохил мешаванд: 

• Љумњурии Ќирѓизистон – аз пардохти ААИ  пурра озод намудааст. 

• Љумњурии Ўзбекистон дараљаи сифрии ААИ-ро аз 1 июли 1998с то 24.02.2006 с. 
ќабул намуд. 

• Фаронса 5,5% муќаррар намудааст. 

• Љумњурии Лањистон (Полша) њаљми 7%  -ро муќаррар намуд ва ѓ. 

• Ба гурўњи дувум мамлакатњое дохил мешаванд, ки њаљми ААИ-ро аз 10% то 15% 
муќаррар намудаанд. Ба ин гурўњ дохил мешаванд:  

• Ветнам -  њаљми ААИ-ро ба андозаи 10% муќаррар намудааст. 

• Корея – 10% ААИ муќаррар намудааст. 

• њиндустон-12,5% 
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• Ќазоќистон-12% 

Ба гурўњи саввум мамлакатњое ворид мешаванд, ки њаљми ААИ-ро ба андозаи аз 15% то 
20% муќаррар намудаанд. Ба ин гурўњ дохил мешаванд: 

• Љумњурии Тољикистон– 18% ААИ 

• Љумњурии Гурљистон– 18% ААИ 

• Федератсияи Русия – 18% ААИ 

Ба ин масъала ањамият додан зарур аст, ки њаљми муќаррар намудаи ААИ-ро дар  
Ќазоќистон бо хоњиши намояндагони КАС  дар фурсатњои наздик  аз нав дида баромада 
мешавад. Аз мисолњои оварда равшан мешавад,  њаљми ААИ дар Тољикистон , яке аз 
дараљањои  баландро на танњо  байни давлатњои ИДМ, балки дар байни давлатњои 
Аврупо  низ ишѓол менамояд.  

Чунонки таљрибаи байналхалќї нишон медињад, њаљми АИИ аз як ќатор омилњо 
вобастагї дорад. Яке аз чунин омилњо њифзи манфиатњои истењсолкунандагони дохилї аз 
љониби давлат мебошад. Масалан, дар Федератсияи Русия як ќатор заводњое фаъолият 
доранд, ки ба истењсоли нурињои минералї ва воситањои кимиёвии њифзи растанињо 
машѓул мебошанд. Мањсулоти истењсолнамудаи ин заводњо барои бо пуррагї таъмин 
намудани талаботи КАС кофї буда, бар замми ин бештар  таљрибаи содироти мањсулоти 
кишоварзї аз Русия ба дигар давлатњо, аз љумла давлатњои Осиёи Миёна пањн шудааст. 
Федератсияи Русия бо соњиб будан ба захирањои бои табиї метавонад, ки корхонањои 
саноатии худро бо шумораи зарурии захирањо таъмин намуда, њаљми зарурии воситањои 
истењсолоти кишоварзиро барои ќонеъ гардонидани талаботи соњаи кишоварзї истењсол 
намояд. Аљиб нест, ки дар чунин њолат Русия бо соњиб будан ба њамаи воситањои техникї 
ва њаљми ААИ-ро ба андозаи 18% муќаррар намудааст.  њаљми муќаррарнамуда аз як 
тараф барои њифзи истењсолкунандагони дохилї ва аз тарафи дигар барои мустањкам 
намудани содироти мањсулоти кишоварзї мусоидат мекунад.    Ќазоќистон низ чун 
Федератсияи Русия дорои захирањои дохилї ва имкониятњои техникї дошта  барои рушди 
соњаи саноатии истењсоли воситањои  истењсолоти кишоварзї мебошад. Баробари ин, 
Ќазоќистон нисбат ба Русия њарчанд аз лињози рушди иќтисодї поинтар аст, аммо ААИ-
ро ба андозаи 12% муќаррар намуд, ки дар ќиёс аз Русия 6% кам аст. 

Як ќатор давлатњои Аврупо, чун Фаронса ва Полша дараљањои начандон баланди ААИ-
ро муќаррар намудаанд. Ин маънои онро дорад, ки давлатњои мазкур кўшиш мекунанд, 
ки маблаѓгузории хориљиро барои рушди кишоварзї бо пешнињоди имкониятњо ба 
инвесторони хориљї барои њамкории як ба як  бо истењсолкунандагони мањсулоти 
кишоварзї (фермерњо)  љалб намоянд. 

Намунаи барљастаи ин ба андешаи мо таљрибаи Љумњурии Ќирѓизистон мебошад. Дар 
Ќирѓизистон чун дар Тољикистон муаммоњои хеле монанд мављуд мебошад. Хољагии 
ќишлоќи Ќирѓизистон, чунонки коршиносони зиёд 30 таъкид мекунанд, ба нурињои 
минералї ва воситањои кимиёвии њифзи растанињо ниёз дошт. Дар Ќирѓизистон (чун дар 
Тољикистон)  захирањои истењсолоти саноати нурињои минералї ва воситањои кимиёвии 
њифзи растанињо мављуд нест ва ин норасогиро яке аз унсурњои асосии дастгирї барои 
бозхонди њаљми ААИ гардид. Дархости намояндагони КАС-и Ќирѓизистонро ба назар 
гирифта Њукумати Љумњурии Ќирѓизистон ќарор ќабул намуд «Тадбирњои муваќќати 
бањри дасгирии истењсолкунандагони соњаи кишоварзї ва тахминоти онњо бо нурињои 
минералї ва воситањои њифзи растанї» дар асоси ин чораљуї аз 14 маи соли 2004 
воридоти нурињои минералї ва воситањои њифзи растанињо аз ААИ бекор карда шуд.  

Бо гузаштани  5 сол (аз  2004 то 2009), чунонки бисёре аз коршиносони байналхалќї ќайд 
менамоянд, бењдошти соњаи кишоварзии Ќирѓизистон ба мушоњида расида, марњилањои 
маблаѓгузории хориљї зиёд гардид ва ин барои ба миён омадани љойњои нави корї, 
гирифтани њаљми зиёди мањсулоти сифатнок ва ѓайра асос шуд.  

                         
30 Масалан: Ассотсиатсияи Агробизнесменњои Ќирuизистон «Жер Азыгы» 
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Як намунаи дигар метавонад таљрибаи Ўзбекистон шавад, ки дар давоми 6 сол ААИ-ро 
бекор карда,  ба рушд ва мустањкам гардидани соњаи кишоварзї ноил шуд.  Соњибкорон 
ва аъзоёни ААК ќайд карданд, баъди  аз ААИ озод намудан, сохтумони корхонањои 
якљояву хурди истењсоли зањрхимикатњо ва њаљми воридоти нурињои минералї якчанд 
карата афзуд. њоло соњибкорони ќирѓиз нурињои минералиро аз дигар љумхурињо ворид 
намуда ба Тољикистон амчун миёнарав содирот менамоянд. 

Аз тањлили њаљми андози аз арзиши иловашуда дидан мумкин аст, ки фоизи он на танњо 
ба њолати рушди иќтисодии мамлакатњо ањамияти муњим дорад, балки аз њама омили 
асосї њосилнокии хок низ мебошад. 

Бо мављудияти мисолњои хуб дар рушди хољагии ќишлоќ дар мамлакатњое чун 
Ќирѓизистон, ки њамсояи наздики Тољикистон мебошад, имкониятњои истифодаи 
таљрибаи онњо барои рушди соњаи кишоварзї дар Тољикистон мављуд аст. Бо 
гузаронидани муќоисаи шартии мамлакатњои номбаршуда ќайд менамоем, ки муаммоњои 
бисёри ба њам монанд ба мушоњида мерасанд, ки бисёре аз онњо дар Ќирѓизистон баъди 
озод намудан аз ААИ-и воридоти истењсолоти кишоварзї њалли худро ёфт. Дар 
мамлакатњои тараќќикарда низ соњаи кишоварзї ба монанди дигар соњањо андозбандї 
мешавад. Ва дар навбати худ чун расмият ба соњаи кишоварзї андози имтиёзнок пешбинї 
шудааст, ба монанди: рељаи махсуси андозбандї бо хусусиятнокии истењсолот: мавсими 
будани он, вобастагї аз таъсири табиии обу хаво, бартарии истењсолкунандагони хурди 
оилавї.  Сиёсати андоз дар соњаи кишоварзї ба њалли мушкилињои њаматарафа равона 
карда шуда воситаи маблаѓѓундориро маќсад надорад, чи хеле, ки баъзењо аќида доранд. 
Бо истифодаи меъёрњои андоз намудњои фаъолият њавасманд ва ё мањдуд карда мешаванд, 
(њавасмандии чораљўињо оиди њифзи табиат дар бисёр њолатњо), таъсири андоз ба сохтори 
соњаи кишоварзї (андози имтиёзнок барои маблаѓгузории замин, парвариши чорво ва як 
ќатор дигар чораљўињо ба муттањидсозии истењсолоти кишоварзї ва воридоти маблаѓњои 
ѓайри кишоварзї дар  ИМА соли 1970 сабаб гардид ) Хољагии ќишлок на танњо  ба 
дараљаи андоз ва аз усулњои андозбанди низ вобастагї дорад. њаљми замин таѓирнаёбанда 
мебошад, бинобар ин афзудани андози замин ба даромади буља замовариро  нишон 
медињад, баракс андозбандии нурињои минералии  ба камшаваии истифодабарии инњо 
оварда мерасонад. Бовуљуди ин сабукї дар андозбандии соњаи кишоварзї дар амал 
њамчун як намуди кўмак дида намешавад, ба нодурустии савдои љањонї мерасонад, 
бинобар ин аз созишномаи Марокаш ва Уругвай ТЉС (Ташкилоти љањонии савдо) ва         
АГТ ва С (Ањдномаи генералї оид ба тарифњо  ва  савдо) дар соњаи кишоварзї бароварда 
шудааст. 
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Ќонун ва пешнињодоти ААИ фарќияти байни маблаѓи нархи харид ва фурўшро дар бар 
мегирад.  Корхонањои  доимо амалкунанда                        њамеша мањсулот мехарад ва 
мефурўшад, андозро ба фурўшанда пардохт менамояд,        мањсулотро мефурўшад ва 
андозро аз харидор мегирад фарќияти  байни андози пардохт ва фурўшро ба буља пардохт 
менамояд. 
Дар Федератсияи Русия ба  корхонањои мавсими амалкунанда, истисно пешбинї шудааст, 
онњо метавонанд маблаѓи андози ба фурўшанда пардохт кардаро ба гардиши истењсоли 
ворид карда бо буља њисоббаробаркунї менамоянд (фурўши мањсулотро интизор 
намешаванд). Аз гуфтањо бар меояд, ки ААИ муваќќатан то мўњлати муайян таваќќуф 
гузоштан мумкин. Ин оќилона мебошад корхонањои мавсимї ашёи бисёрро якбора захира 
менамоянд ва барои ин маблаѓи калон сарф мекунанд. Њукумати Федератсияи Русия 
ќарори  №225 аз 15 марти соли 1993 дар бораи «Тасдиќи номгўи корхонањо, ки мањсулот 
ва ашёро мавсимї мехаранд», бо маќсади ААИ муайян кард. Номгуи ташкилотњо муайян 
карда шуд, хољагињои фермерї-дењќонї хољагињои миёнарав, хољагињои захиракунанда, 
коркарди мањсулот, хољагињои коркарди мањсулоти кишоварзї, тухмии киштї, 
корхонањои мубориза бо ёрии њашароти фоидаовар, ташкилотњои истењсолкунандаи 
маводњои биологии байторї ва хољагињои ёрирасони онњо.  Ин воситаи андозбанди низ як 
намуди кўмакро аз тарафи давлат дар бар мегирад ва ин шаклро дар Љумњурии мо низ 
тадбиќ кардан мумкин аст.  

Дар солњои охир Њукумати Љумњурии Тољикистон барои ворид шудани Тољикистон ба 
Ташкилоти љањонии савдо кўшиш ба харљ медињад. Вобаста ба ин, маќсаднок аст ќайд 
намоем, ки масъалаи андозњои ѓайримустаќим дар маркази таваљљўњи Созмони љањонии 
савдо (СЉС) ќарор дорад, ки аз рўи ќоида ба объекти андозситонї ва лањзањои ивази 
амвол ва хизматрасонї алоќманд мебошад. 31 Дар њуљљатњои СЉС мафњуми «андозњои 
ѓайри мустаќим» асосан дар меъёрњое истифода мешавад, ки маќсади онњо ба 
мањдудкунии ин ё он савдои байналхалќиро дарбар мегирад, яке аз онњо андозњои ѓайри 
мустаќим мебошад. Аз он љумла ба шумораи ААИ бо маќсади ТЉС навъи ААИ, аксизњо 
ва дигар андозњо, ба ѓайр аз андозњои мустаќим ва бољњои воридотї дохил мешаванд. 
Андозњои ѓайримустаќим  њамчун андозњо аз амвол ва хизматрасонї,  ба истењсолоти 
мањсулот дохил карда шуда, чун андозњои бисёрдараља  дар марњилањои   истењсолот дида 
мешаванд. 

Дар преамбулаи ањдномаи Генералї оид ба тариф ва савдо (АГТС) аз соли 1947 миёни 
вазифањои ањднома аз љумла љалби пурра ба истифодаи пурраи захирањо дар тамоми 
љањон, васеъ гардонидани истењсолот ва иваз намудани амвол ќайд шудааст. Рушди 
иќтисодиёт ва ивази амвол бо мављудияти монеањои савдо оштинопазир аст. Барои њамин 
преамбулаи АГТС – и соли 1947 давлатњои манфиатдорро барои ба даст овардани маќсад 
барои гуфтушуниди дуљониба ва манфиатовар, ки барои паст кардани тариф ва дигар 
монеањои савдо равона шудаанд, даъват мекунад. Чунин њолат амали онро ифода 
мекунад, ки ваќте Тољикистон ба СЉС ворид мешавад, зарурати дида баромадани 
андозњои мављуда ва бољњои гумрукї пеш меояд. Ассотсиатсияи Агробизнеси Тољикистон 
пешнињод мекунад, ки иќтисодиёти Тољикистонро наметавон якбора ба меъёрњои љањонї 
гузаронид, зеро ин мумкин аст, ки ба иќтисодиёти дохилии Тољикистон таъсири манфї 
расонад. 

Аммо чорањои аввалиндараља гузаронидан зарур аст. Аз аввал маълум, ки афзоиши њаљми 
андозњо ба камшудани љамъоварии андоз оварда расонида, тиљоратро маљбур месозад,ки 
ба фаъолияти махфї гузарад. Фаъолияти махфї барои тараќќиёти иќтисодиет  ва љалби 
маблаѓгузорї монеъагї мерасонад. Сараввал бояд шароити мусоиди андозбандиро 
таъмин кард,  баъд аз мањсули тараќќиёти истењсолот, тиљорати соњаи кишоварзї, љойњои 
кори иловагї ва ба ѓанї гардонидани буља ноил шудан мумкин. 

Вобаста ба маълумоти пешнињодшуда равшан мешавад ки: 

Тољикистон яке аз дараљањои баланди ААИ-ро њангоми ворид намудани воситањои 
кишоварзии истењсолот на танњо дар муќоиса бо кишварњои ИДМ, балки бо давлатњои 

                         
31ААИ мебошад (чунонки дар боло ќайд шуд) 
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Аврупо соњиб аст. Мављудияти ААИ-и 18%, ба аќидаи мутахассисони ААТ, омили 
камасос ва беманфиате аст, ки рушди иќдисотиёти дохилии мамлакатро бозмедорад. Кам 
ва ё бекор кардани  њаљми андозбандї ба ривољи соњибкорї мусоидат менамояд, хусусан 
ААИ, ки ба соњибкорон аз сабаби зиёд будан њаљмаш таъсиррасонанда мебошад. Бекор 
кардани њаљми ААИ ба кам шудани арзиши нархи  мањсулоти соњаи кишоварзї меорад, 
ки дар маљмуъ мањсулоти истењсолшударо раќобатпазир менамояд. Бекор кардани ААИ 
ба воситањои истењсолоти кишоварзї њолати иќтисодии мамлакатро бењтар намуда ба 
дењќонон фарањ мебахшад, ѓайр аз ин истеьмолкунандагон низ манфиатдор мешаванд. 
ААИ аз панљ як њиссаи нархи мањсулоти истеъмолиро дарбар мегирад.  



§5. ДАЛЕЛЊОИ БОСАМАРИ ИЌТИСОДИИ КАМ КАРДАНИ 
ЊАЉМИ ААИ ЊАНГОМИ ВОРИД НАМУДАНИ ВОСИТАЊОИ 
ИСТЕЊСОЛОТИ КИШОВАРЗЇ  

Чунонки ќайд гардид, дар Тољикистон корхонаи саноатии истењсоли нурињои минералї, 
воситањои кимиёвии њифзи растанињо ва тухмї ба дараљаи кофї вуљуд надорад. Барои 
ќонеъ гардонидани талаботи хољагињои фермерї ширкатњои таъминкунанда кўшиш 
мекунад, ки њамкорони худро дар кишварњои хориљї пайдо намоянд. Аз рўи натиљањои 
пурсиши гузаронидашуда 80%-и таъминкунандагон ќайд намуданд, ки дастрасии асосии 
мањсулоти онњо аз Љумњурињои Ўзбекистон, Ќазоќистон ва дар баъзе мавридњо аз Русия 
сурат мегирад. Талабот ба нурињои минералї дар як сол  барои соњаи кишоварзии 
Тољикистон 250 000 тоннаро ташкил менамояд.  

 Аз руи нишондоди омории Хадамоти Гумрукии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
воридоти нурињои минералї 

Дар соли 2008: 

- 19 754 тонн- ба маблаѓи 4 463 000 доллари ИМА 

 Дар соли  2009: 

-  75 063 тонн – ба маблаѓи 17 776 000 доллари ИМА.  

Воситањои њифзи растанињо –  

 Дар соли 2008 

- 185 тонн- ба маблаѓи 1 495 000 доллари ИМА 

Дар соли  2009: 

- 185 тонн - ба маблаѓи 1 080 000 доллари ИМА 

Аз нишондоти зарурї ба замин хамагї 30% нурињои минералї пошида мешавад. 

Ба таври муфассал  мисолеро дида мебароем, ки дар раванди он таъминкунадагон, аз 
лањзаи гирифтани мањсулот то фурўши он, ки се даври асосиро дарбар мегиранд: 

1. Љустуљўи ширкатњои њамкор аз  мамлакатњои хориљї, барои воридоти мањсулот. 

2. Тартиби ворид кардани воситањои истењсолоти кишоварзї ба Тољикистон       (ба 
расмиятдарории  намудњои њуљљатњои зарурї). 

3. Фурўши мањсулоти воридшуда ба хољагињои дењќонї (фермерї) 

њамчун намуна хариди як вагон (64 тонна селитра) нурињои азоти32 аз Љумњурии 
Ўзбекистон ва ворид кардани он ба Тољикистон (ш. Хуљанд) -ро дида мебароем. Барои  ин 
ба таъминкунанда пеш аз њама зарур аст: 

1. Бояд барои њамкорї ширкат (шариконро)  аз  Љумњурии Ўзбекистон пайдо намуд. 
Барои ин аз як њафта то як моњ мўњлат мегузарад. Аз лањзаи дарёфти 
таъминкунанда созишномаи хариду фурўш (ё шартномаи таъмин) имзо карда 
мешавад. Танњо бастани шартнома барои фиристодани мањсулот кофї 
намебошад. Ба шартнома  тарафи фурўшанда инчунин  сертификати сифати бор,  
сертификати мутобиќат, њисобнома (инвойс) ва эъломияи гумрукии ба расмият 
даровардашудаи мањсулотро њамроњ мекунад.  Арзиши миёнаи нархи  (селитра) 
нурии азоти харидашуда барои 1 тонна 180 доллари ИМА, ё 64х180 = 11520 
долларро дарбар мегирад (аз рўи шартнома  фурўшанда ба худ ўњдадории 
дастраскунии борро бо шароити ДАФ то истгоњи Бекобод ба ўњда мегирад).  

                         
32 Гуногуншакли нурии  минералї 
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2. Аз истгоњи Бекобод борро ќабул намуда, харидор (таъмингар) онро то нуќтаи 
таъинот дар Тољикистон (масалан, шањри Хуљанд) мерасонад. Арзиши 
хизматрасонии роњи оњан оид ба дастрас кардани бор мутобиќи шартнома 
муќаррар карда мешавад ва ба њисоби миёна 9375 сомонї (ё аз рўи ќурби Бонки 
миллии Тољикистон, дар лањзаи гузаронидани тадќиќот 1 доллар = 4,439 сомонї, 
ки  2112 доллар)-ро ташкил медињад. Аз лањзаи гирифтани бор соњибкор маблаѓи 
хадамоти роњи оњанро оид ба бори расида мепардозад. Арзиши чунин 
хизматрасонї 426 сомонї ($96) аст. 

3. Аз лањзаи гузаронидани бор аз сарњади давлатии Љумњурии Тољикистон  
воридкунанда чунин маблаѓњоро пардохт менамояд 

• Бољи гумрукї  барои ба расмиятдарории бор, дар ин њолат 70 доллари ИМА33 
-ро ташкил медињад 

• Бољи гумрукї дар њаљми 5%  аз арзиши бор яъне. 11520х5%= 576 доллар  

Пардохти  ААИ дар њаљми 18% аз арзиши бор, яъне. (11520х18%= 2074 доллар.   

Аз лањзаи ворид шудани бор ба њудуди гумрукї, харидор бояд ба маќомти гумрук 
хулосаи кумитаи экологї ва сертификати сифат аз љониби Тољикстандарт додаро 
пешнињод намояд. То лањзаи пешнињоди њуљљатњои мазкур бори воридшуда дар 
анборњои  маќомоти гумрук нигоњ дошта мешавад, хизмати онњо мутобиќи 
дараљаи бољњои гумрукии барои расонидани хадамоти гумрукї, ки бо Ќарори 
Њукумати ЉТ аз 02.12.2005 с. №472 тасдиќ шудааст барои  50 кг дар як 
шабонарўз– 0,01 долларро ташкил медињад. Нигоњдоштани 64 т. (64000 / 50)х0.01 
=12.8 доллари ИМА (дар як шабонарўз) мешавад. 

4. Ќайд кардан зарур аст, ки воридоти бор тавассути истгоњи роњи оњан ва пардохти 
бољњои гумрукї то лањзае, ки таъмингар барои фурўши он њуљљатњои лозимаро 
пешнињод намекунад, ба анљомрасонида њисобида намешавад.  Ба шумораи 
њуљљатњои зарурї инњо дохил мешаванд: 

Барои гирифтани сертификати мутобиќат харидор ба Тољикстандарт њуљљатњои 
зеринро пешнињод мекунад: 

• Ариза ба номи роњбарияти Тољикистандарт бо хоњиши додани сертификати 
мутобиќат 

• њуљљатњои бори гуселшаванда (шартнома дар бораи таъмин  кардани бор ё  
шартномаи хариду фурўш) 

• Сертификат дар бораи љои тавлиди бор (аз љониби маќомоти давлатии 
мамлакати борро истењсолкарда дода мешавад) 

• Сертификати мувофиќат (аз љониби маќомоти давлатии мамлакати борро 
истењсолкарда дода мешавад) 

Баъд аз пешнињоди њуљљатњои мазкур роњбарияти Тољикстандарт  ќарор дар бораи 
гузаронидани љараёни серификатсияи мањсулотро мебарорад ва барои мутахасисон барои 
гирифтани намунаи бори фиристодашуда ва пешнињоди онњо ба ташхисгоњ мефиристад. 
Аз рўи натиљаи тањлилњои гузаронидашуда ташхисгоњ ќарори дахлдор мебарорад. Дар 
њолати хулосаи мусбї додан, сертификати мувофиќат аз љониби Тољикстандарт дода 
мешавад. Соњибкор низ пардохти хизматрасонии Тољикстандартро дар њаљми тарифи 
тасдиќшуда иљро мекунад. 

Марњилаи навбатї гирифтани протоколи санљиш, ки кумитаи давлатии муњофизати 
табиати вилояти Суѓд медињад, мебошад. Барои ин бояд соњибкор ба шуъбаи назорати 
тањлилї (назди раёсат) мурољиат намояд, ки санљиши ингридиентњои бори овардашударо 

                         
33Ќарори њукумати љумњурии Тољикистон № 472 аз 2.12.2005 сол «Дар бораи тасдиќи хирољњои гумруки барои 
хизматрасонии гумрукї».  
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ба амал мебарорад. Дар таљриба барои тартиб додани протоколи санљиш аз њар як навбат 
6 ингредиенти дохили бор санљида мешавад  

Санљиши 1 ингредиент, чунон ки соњибкорон ќайд мекунанд, 50 сомониро ташкил 
медињад, яъне барои санљиши њамаи бор бояд харидор дар њаљми  50х6= 300сомонї (ё бо 
курси Бонки миллии Тољикистон 68 доллар) пардозад. Барои  он  ки кормандони раёсат 
ба кор оѓоз намоянд, харидор бояд њуљљатњои зеринро пешнињод намояд:  

• Мактуб  ба номи роњбари раёсат 

• Хулосаи нуќтаи санитарї = эпидимологї оид ба љои нигоњдоштани бор (аз 
лањзаи  баровардани бор аз анбори гумрукї) 

• Пешнињоди маълумот дар бораи анборе, ки дар он нигоњдории бор љараён 
мегирад (шиносномаи техникии бино пешнињод карда мешавад)  

• њуљљатњои бор  

• Сертификати стандарти давлатї. 

Аз лањзаи гирифтани њамаи њуљљатњо кормандони раёсат ба љои нигоњдории бор мераванд 
ва онро аз санљиш мегузаронанд. Дар таљриба њангоми пешнињоди њамаи њуљљатњои 
зарурї протоколи санљиш дар муддати 3-4 рўзи кори дода мешавад ва баъдан соњибкор 
барои гирифтани хулоса барои бор ба Раёсати кумитаи давлатии њифзи табиати вилояти 
Суѓд мурољиат карда, њуљљатњои дар боло овардашударо пешнињод мекунад.  

њамин тавр, дар љараёни љамъоварии њамаи њуљљатњо соњибкор ба њисоби миёна 6 рўзи 
кории худро сарф мекунад ва барои ин хизмати маќомоти гумрукро барои нигоњдоштани 
бор дар њаљми  50 доллар мепардозад. 

Шумораи умумии воситањои пулии масрафшаванда аз лањзаи гирифтани бор дар нуќтаи 
роњи оњан то лањзаи баровардани он аз анбори гумрукї чунин аст: 

Арзиши бор – 11520 доллар 

Хизмати роњи оњан оид ба дастраскунии бор – 2112 доллар 

Хизмати роњи оњан барои фаровардани бор – 426 сомонї (ё бо курси Бонки миллии 
Тољикистон дар рўзи гузаронидани тањќиќ 1 доллар = 4.439 сомонї, ба маблаѓи 96 доллар) 

Бољњои гумрукї– 70 доллар барои ба расмият дарорї 

Бољи гумрукї– 576 доллар 

Пардохти ААИ– 2074 доллар 

Нигоњдоштани амвол (6 рўз) – 76.8 доллар 

Хизматрасонии хадамоти Тољикстандарт  аз рўи тарифи тасдиќшуда 

 муаян мешавад 

Хулосаи ташхисгоњ – 68 доллар.  

Дар маљмўъ: 11520 + 2112 + 96 + 70 + 576 + 2074 + 76,8 + 68 = 16593  доллар. Аз ин маблаѓ 
арзиши умумии борро мебарорем ва харољоти умумиро оид ба дастрас кардани бор ва 
њуљљатњои заруриро њисоб мекунем, ки он  доллари ИМА 16593 – 11520 = 5073  

Аз ин маблаѓ16593 маблаѓи ААИ- ро (18%) мебарорем 16593 -2074 = 14519 доллар вобаста 
ба он, ки дастраскунии воситањои истењсолоти кишоварзї маблаѓгузории молиявии 
калонро талаб мекунад ва дар натиљаи ин аст, ки  аксари таъмингарон барои гирифтани 
ќарзњо ба бонкњо мурољиат мекунанд. Фоизи миёнаи ќарзи бонкї баробар ба 2,5 - % дар 
як моњ аст. Дар лањзаи фурўши бор ба хољагињои фермерї ин маблаѓ низ ба маблаѓи 
умумї метавон ворид карда шавад. Харољотро  бо фоиз њисоб мекунем, ки он ба (14519 + 
2074) х 3% = 498 доллар баробар аст. Арзиши худи бор  14519 + 498 = 15017 долларро 
ташкил медињад. 
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Ба ѓайр аз ин таъмингар дар ќатори њамаи харљњо барои гирифтани даромад фоизи 
иловагї мегузорад, ки он дар таљрибаи амалї ба 10% баробар аст. њамин тавр ин раќам 
њосил мешавад 14519 + 10% = 15971 доллар. њамин тариќ, нархи фурўш бо назардошти 
ААИ ва пардохти бољњои гумрукї 15971 доллар барои  64 тонна, ё ин 15971/64 = 250  
доллар барои  1 тоннаро ташкил дод. Дар муќоиса аз 1 тонна (нархи аввала) ва нархи 
фурўши он дар Тољикистон ба њисоби миёна  28% боло меравад.  

 Дар асоси ин мисоле равшан мешавад, ки аз сабаби дараљањои баланди нархи моли 
воридшаванда фермерњо воситањои истењсолоти кишоварзиро бо нархи гарон мехаранд. 
њамин тавр вайрон намудани љадвали ќабулнамудаи андози ситонидашудаистода ба 
мањсулоти нињої ба назар мерасад. 

 Чунонки маълум аст, дар амал Фонди байналмилалии Асъор ва Бонки умумиљањони 
истифодаи тарифи сохтории аз 0% то 5% барои ашёи хом, 10%-15% барои мањсулоти 
нимтаёр, 15% - 20% ба мањсулоти нињої, тавсия мекунанд.  

Баробари ин, таъминкунанда амалан ААИ-ро аз њисоби  худ намепардозанд ва онро ба 
ќисми буљаи андоз бо доштан аз харидорони худ мепардозанд. њангоми фурўши бор 
андозсупоранда баъд ААИ-ро мегузаронад. Дар шакли пурра андоз баъд аз фурўши 
пурраи бор пардохта мешавад. Дар ин њолат пардохти андози ААИ нисбат ба дигарон 
васеъ аст ва он талаб мекунад, ки даромади давлат нисбатан зиёд шавад ва фоидаи 
истењсолкунанда кам гардад. Ин таркиби ААИ дар иќтисодиёти кишварњои мутараќќии 
Аврупо дар њолати азнавистењсолкунии амвол истифода мешавад. 

Дар айни замон даромади ба андўхт ва инвеститсия аз ААИ  озод карда мешавад, ки ин 
омили ѓайримустаќими љараёнњо мебошад. Бо маќсади мустањкам кардани њифзи 
иќтисодиву иљтимоии ањолї ва гурўњњои алоњидаи шањрвандон дар шароити гузариш ба 
иќтисодиёти бозорї, амволи ањамияти иљтимої дошта аз андоз ва гардишњо оид ба фурўш 
озод карда шудааст. њамзамон андози мазкур дар дараљаи муаян омили васеъшавии 
коркарди молњои содиротшаванда мебошад, барои он, ки дар њолати фурўши мањсулот ба 
хориља, љадвали камтарин татбиќ карда шавад.   

Дар Тољикистон заводи нурињои азотии Вахш фаъолият мекунад, ки ба истењсоли 
карбамит машѓул аст, ки ба саноати кимиевии ЉТ тобеъ мебошад, Тољикхимпром низ 
фаъолият дорад 34.  Дар ин њолат35 корхонањои коркарди дохилї бояд андозро дар њаљми 
мањсулоти нињоии воридкунанда пардохт намоянд, ин наметавон далели њимояи 
истењсолкунандаи дохилї шавад. њаљми дифференсиалии тарифро, ки Бонки Љањонї ва 
Фонди байналмилалии Асъор дастгирї мекунанд, таъмини дараљаи њифзи истењсолоти 
дохилиро, ки аз љињати раќобатнокї афзалият дорад36  мекунад. 

Таъмингарњо ваќти бисёрро (дар баъзе њолатњо аз 2 то 6 моњ барои љустуљуи шарикон, бор 
ва њуљљатгузорї) сарф мекунанд. Таваљљўњ зоњир менамоем, ки Маркази Байналхалќии 
њосилнокии Замин ва Рушди хољагии ќишлоќ ќайд мекунад: «Талабот ба нурїњо мавсимї 
буда, нурињои деррасонидашуда - ин нурињои инкоркарда мебошанд»37.  

Ба савдои яклухти воситањои истењсолоти кишоварзї машѓул шуданд яке аз корњои 
серхарљтарин дар рушди соњаи кишоварзї ба шумор меравад. Масалан, танњо барои 
оѓози фаъолияти соњибкорї таъмингар бояд дар њаљми аз 50.000 то 100.000 доллари ИМА 
воситањои пулї дошта бошад. 

Дар бораи муаммоњои ААИ сухан карда, ќайд бояд кард, ки ќонунгузории љории 
амалкунандаи андози  Љумњурии Тољикистон дар моддаи 307 ќ. 3 озод кардани хољагињои 
фермериро аз ААИ ба назар дорад. Дар як ваќт хољагї пардохти андози мазкурро ба амал 

                         
34 Дар лањзаи гузаронидани тањќиќот  «Таджикхимпром» -ро ширкати бритониёї харида буд. 
35 Танњо заводи нурињои азотии Вахш дар назар дошта мешавад. 
36Ниг.: дар таљрибаи муваффаќонаи љумњурии Ќирuизистон оид ба бекор кардани ААИ барои ворид 
намудани воситањои истењсолоти кишоварзї (муфассалтар дар ин бора нигоњ кунед ба таљрибаи 
байналхалќї), инчунин сайти www.akipress.org 
37Дастгирии молиявии воситањои истењсолот ва рушди кишоварзї. Масъалањо ва имкониятњои иќтисодиёти 

давлатоњи давраи гузариш ва мамлакатњои тараќќикунанда. IFDC С.17. 
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мебарорад, яъне вай аллакай ба арзиши мањсулоти фурўхташаванда ворид шудааст. 
Мутахассисони ААТ, ба ин назар њастанд, ки аз сабаби баланд будани њаљми андоз (ААИ) 
ба хољагињои фермерї ва давлат ду  зарар  расонида мешавад: 

1. Мањсулоти кишоварзї, ки ба онњо хољагињои фермерї ниёз доранд, аз сабаби 
баланд будани бољњои гумрукї мураккабии гирифтани њуљљатњо аксаран 
ѓайриќонунї ворид мешаванд. Фурўши мањсулоти зикршуда андозбандї 
намешавад ва давлат аз ин фоида намегирад. 

2. Аз сабаби талаботи зиёд доштан хољагињои фермерї маљбур њастанд, ки бисёр 
вакт мањсулоти бо роњи ѓайриќонунї ба ќаламрави љумњуриамон ворид шударо 
ба даст оваранд. Дар лањзаи хариди бор муайян кардани  ќонунї будан ё 
набудани онро аниќ кардан мушкил аст. Дар ин њолат фермерњо бисёр ваќт 
сохиби мањсулоти пастсифат мешаванд.  Фермерњо наметавонад, ки  мустаќилона 
сифати мањсулотро санљанд, дар ин њолат аввалан фурўшандањо ягон хел 
маълумот намедињанд, сониян фермер наметавонад, ки мутобиќати фоизи 
маводњои зараровари воситањои кимиёвии њифзи растанињоро дар моли 
харидаистода санљад. 

Танњо  таъсиси воситањои мувофиќ барои рушди соњаи кишоварзї аз љониби  
хољагињои фермерї метавон њамчун хољагињои мўътадил ташаккулёбанда ва 
раќобатнок шаванд. Яке аз чораљуињои фаъол оид ба мустањкам намудани соњаи 
кишоварзии мамлакат ин бекор кардани ААИ њангоми ворид намудани 
воситањои истењсолоти кишоварзї шуда метавонад. 

Мо танњо як мисолро ин љо зикр намудем, ки њамарўза фермерњо ва 
таъминкунандагон бо он бархўрд мешаванд. Ба бисёр масъалањои мављуда 
Президенти мамлакат мўњтарам Эмомалї Рањмон низ таваљљўњ зоњир намуда, 
ќайд мекунад: «Аз љониби худ давлат ўњдадор аст, ки зуњуроти ќонунгузорї, 
маъмурї ва бюрократиро дар роњи фаъолияти ташаббуснок бартараф намуда, 
њамаи ќадамњои хуби сектори хусусиро дастгирї намояд»,38 дар як ваќт бо 
таъкиди ин ќайд мекунад, ки «рушди иќтисодиёти бозоргонї аз дуруст бурдани 
сиёсати буља ва андоз вобастагї дорад. Такмили  минбаъдаи он, ки ба таъсиси 
шароити мувофиќ барои рушди соњибкории хусусї, љалби инвеститсияи мустаќим 
ва барќарор намудани муносибатњо байни субъектњои андозсупор ва маќомоти 
андозу гумрук равона карда шудааст, давом дода мешавад»39. Бањодињиро оиди 
манфиати бекор кардани ААИ хангоми ворид намудани нурињои минералї, 
воситањои њифзи растанї ва тухмї аз ААИ бо ченаки фоида дидан мумукин VCЌ 
= (Y/Љ)/(Pљ/Py) > 2  , Y = хаљми истењсоли кишоварзї, Х = истифодаи нурињои 
минералї, Pљ – нархи нурї, Py – нархи мањсулот. Дар ин баробарї Y/Љ - 
нишондињандаи муњити кишоварзї мебошад, ки он вазифаи якчанд 
таѓирёбандањоро дарбар мегирад, аз он љумла масолењи генетикї, њолати 
њосилхезии замин, дастрасии об  ва таљрибаи агрономиро дорост, Pљ/Py -  ин 
нишондињандаи муњити иќтисодии мубодилаи нархи нурињои минералиро дарбар 
мегирад. 

 
38 Паёми Президенти љумњурии Тољикистон Э. Рахмон ба  Маљлиси Олии ЉТ (20. 04 2006 с.). 
39 њамон љо.  



ХУЛОСА  

Тањќиќоти анљомдодашуда хулосањои зеринро дар бар мегирад: 

1. Институти ташкил ва  фаъолияти хољагии фермерї дар фањмиши муосири он дар 
Тољикистон дар ќиёс ба дигар кишварњо ба ќарибї ба вуљуд омадааст. Соњаи 
кишоварзї дар њолати душвор ќарор дорад. њолати мазкур мураккабии базаи 
иќтисодї-иљтимоии давлатро барои рушди институти хољагињои фермерї ифода 
мекунад.  

2. Рушди ислоњоти иќтисодї ба ташкилёбии хољагињои дењќонї - фермерї оварда 
расонид, яъне мутаносибан субъектњои мустаќили хољагидор ба вуљуд омаданд. 
Тањлили њолати иќтисодї ва њуќуќї шањодат медињад, ки намуди  хољагидории 
фермери миллии аз намудњои мављудаи хољагињои дигар кишварњо ,  куллан фарќ 
доранд. 

3. Дар Тољикистон ѓайриќонунї ворид намудани воситањои истењсолоти кишоварзї 
ба мушоњида мерасад. Аз рўи тањлили муттахасисони ААТ воридоти 
ѓайриконунии воситањои истењсолоти кишоварзї аз воридоти ќонунї бештарї 
дорад, њол он ки талабот ба нурињои минералї такрибан дар як сол 250 000 
тоннаро ташкил менамояд. Воридоти ќонуни аз рўи нишондотњои оморї њамагї 
30% талаботи соњаи кишоварзиро дарбар мегирад. Хољагињои дењќонї 
норасогиро аз рўи дарёфт пурра менамоянд. 

4. Аксарияти хољагињои фермерї дар њолати касоди иќтисодї амал намуда фоидаи 
кофї намегиранд. Яке аз сабабњо ин  нокифоягї ва танќисї ба дастрасии нурињои 
минералї, воситањои кимиёвии њифзи растанињо  ва тухмињо  мебошад. 
Мањдудияти дастрасиро пеш аз њама нархи гарон ба амал  меоварад.   

5. Омилњои асосии, харољоти зиёди таъминкунандагон  њангоми ворид намудани 
воситањои истењсолоти кишоварзї. Яке аз ин пардохтњои  гарони хаљми ААИ 
мебошад, ки 18% аз арзиши борро ташкил медињад, ѓайр аз ин таъминкунанда 
бољи гумрукї, хизматпулї барои батанзим дарорї, пардохти сертификати сифат, 
харљи тањќиќи лабораториро медињад, ки дар натиља  вай ваќти худ ва харљњои 
пулии зиёд мекунад.  

6. Дар натиљаи рушди мураккаби соњаи кишоварзї, сатњи камбизоатон дар дењот 
зиёд мешавад.  

њамин тавр, соњаи кишоварзї дар њолати мушкили бўњронї ќарор дорад. Ин соњаро ба яке 
аз даромадноктарини соњањои иќтисодиёти Тољикистон, табдил додан мумкин,  барои ин 
чорањои мушаххаси фоидаовар андешидан зарур аст.   
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ТАВСИЯЊО: 

Чорабинии асосие, ки барои хољагињои фермерї ёрии амалї мерасонад,  бекор кардани 
њаљми 18% ААИ њангоми ворид кардани нурињои минералї, воситањои кимиёвии њифзи 
растанињо ва тухмї мебошад. Бекор кардани ин њаљм аз љониби давлат барои дастгирии 
соњибкорї оид ба таъсиси шароитњои хуби андозї, гумрукї ва инвеститсионї мусоидат 
хоњад кард.40 Дар Тољикистон саноати истењсолот, ки ба истењсоли мањсулоти зикргашта 
машѓул бошад, мављуд нест. Натиљаи бекор кардани ААИ ба воридоти мањсулоти дар 
боло зикр шуда:  

•  Фаъолиятнокии вориткунандагон ва истеъмолкунандагон меафзояд: - дар 
муддати кутоњ фоиданокии ХДФ меафзояд, ки ин барои пўшонидани ќарзњояшон 
мусоидат менамояд. Воридоти мањсулот ба расмият дароварда мешавад. 

•  сифатнокии воситањои воридотии истењсолоти кишоварзї меафзояд  

• Зиёд шудани миќдори хизматрасонии сифатнок дар соњаи кишоварзї  

• њаљми истењсолот ва сифати мањсулоти кишоварзї зиёд шуда, мутаносибан ба ин 
хољагињои фермерї даромади зиёд ба даст оваранд 

• Баланд бардоштан, беш аз 40 %  њосилнокии хољагињои фермерї  

• Татбиќи усулњои нави коркарди замин бо нурињои њозиразамони минералї ва 
воситањои кимиёвии њифзи растанињо ва тухмї  

• Таъсис додани бозори раќобатпазири кишоварзї бо имкониятњои дастрасии 
хољагињои фермерї ба захирањои молиявии гуногун 

• Татбиќ ва тасвир кардани технологияњои нави кишоварзї, паст кардани дараљаи 
камбизоатии ањолии дењот   

• Воридоти андозњо ба буљаи давлат (аз њисоби содироти мањсулот ва фурўши 
дохилї) 

• Баланд бардошташавии  амалиётњои воридотиву содиротї 

• Таъмини талаботи ањолї ба мањсулоти кишоварзии истењсоли ватанї. 

• Барориши молњои раќобатпазир на танњо дар бозорњои дохилї, балки дар 
бозорњои давлатњои хориљї 

• Љалби мутахассисони баландихтисос ба соњаи кишоварзии Тољикистон, таъсиси 
љойњои нави корї41. 

• Баланд бардоштани дараљаи зисту зиндагонї дар дењот (зиёд кардани музди 
мењнат) 

• Пўшонидани ўњдадорињои ќарзї. 

• Кушодани маѓозањои кишоварзї барои шахсони машѓул дар соњаи кишоварзї. 

• Барои рушди соњаи кишоварзї аз љониби  ташкилотњои байналхалќї (донорњо) 
хориљи њаљми маблаѓгузорї ( инвестиция) меафзояд  

• Вобаста ба ин  мактубњои асосноккунанда ва тањиягардида бо  бозхонди њаљми 
ААИ, барои баррасї ба маќомоти давлатї    пешнињод карда шавад: 

                         
40Моддаи 23 Ќонуни љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифз ва дастгии давлатии соњибкорї дар љумњурии 
Тољикистон»   
41 Ќайд кардан лозим аст, ки таъсиси љойњои нави корї яке аз самтњои калидї аст, ки ба онњо дар Паёми худ 
Президенти љТ Э. Рањмон ба Маљлиси Олии љТ аз  30.04. 2007  таваљљўњ зоњир намудааст. 
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• Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 

• Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 

• Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон 

• Кумитаи давлатї оид ба инвеститсия ва идоракунии амволи давлатї дар 
Љумњурии Тољикистон 

• Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

• Кумитаи андози Љумњурии Тољикистон 



ЗАМИМАИ  № 1 

Воридоти  нурињои минералї дар зери  кишти зироатњои њољагии кишлок ба 1 гектар (дар кг) 

 

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

              

Аз он љумла  :              

Дар зери 
зироатњо 

65 27 23 30 34 37 78 81 109 66 32,1 85,1 82,3 

Дар зери 
зироатњои 
техникї 

312 128 105 113 102 137 95 166 180 194 143,3 138,7 153,1 

Дар зери 
картошка 

173 91 44 47 70 70 242 218 168 182 80,2 345,9 354,1 

Сабзавот 323 170 158 236 113 154 138 159 162 155 84,0 135,3 155,8 

Обчакорї 104 44 130 55 53 80 54 65 95 106 52,2 100,1 85,6 

Растанињои 
хўроки чорво  61 27 22 19 26 28 62 65 84 58 17,3 213,8 72,4 
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Ворид намудани нурињои органикї дар зери  кишти зироатњои њољагии ќишлоќ ба 1 гектар (дар кг) 

 

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

              

Аз он љумла  :              

Дар зери 
ѓалладона 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 4,7 11,2 17,1 8,7 0,2 4,4 6,1 

Дар зери 
зироатњои 
техникї 3,1 1,6 2,2 1,0 1,0 1,0 3,1 3,2 3,0 2,6 0,4 1,8 1,0 

Дар зери 
картошка 

9,6 7,6 7,0 6,7 5,9 3,6 12,7 10,8 13,6 10,1 2,5 9,2 10,1 

Дар зери 
сабзавот 

6,7 5,0 4,2 4,1 3,8 4,8 8,8 7,9 7,4 17,0 2,7 19,4 15,6 

Дар зери 
зироатњои 
полизї 

0,3 0,2 0,1 0,1 0,3 0,0 6,5 0,4 0,2 0,2 0,1 7,9 5,9 

Растанињои 
хўроки чорво 

0,6 0,6 0,7 0,3 0,3 0,2 5,1 4,6 6,9 2,7 0,1 4,1 2,1 
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ЗАМИМАИ  № 2 

Шумораи тракторњо, комбайнњои њосилѓундор ва мошинањои асосии кишоварзї дар корхонањои кишоварзї  
 

 
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Тракторњо 37054 33405 35430 35655 34568 32374 30978 28808 26591 22162 21150 19947 18839 17295 15951 

Комбайни 
ѓалладарав 1383 1505 1659 1649 1575 1497 1487 1500 1314 1114 1038 873 907 857 757 

Испор барои 
шудгор 9449 9634 9069 9111 8736 8280 7503 6915 6204 4987 4971 4526 4350 4143 3923 

Испор барои 
кишт 
донпошак 

6078 6332 6009 5935 5739 5465 5095 4930 4160 4010 3976 3715 3593 3429 3204 

Љамъовари 
ва тойбандї  

1502 1578 1517 1490 1416 1357 1142 1040 944 642 584 523 444 385 320 

Комбайни 
дарави 
хурока 

1236 1454 1297 1248 1155 1072 930 852 785 560 545 476 420 376 319 

Комбайни 
љуворидарав 

324 388 334 347 334 320 310 273 240 175 163 140 110 101 90 

Мошинњои 
пахтачинї 

3011 3048 2792 2619 2427 2485 2105 1875 1671 1071 868 762 598 511 406 
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ЗАМИМАИ  № 3 

МАЊСУЛОТИ НИЊОИИ КИШОВАРЗЇ 
(Аз рўи нархи мутобиќ ба соли 2003) 

млн . сомонї 

 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

њАМА НАМУДИ ХОЉАГИњО  

њамаги 2592,4 2038,4 1954,6 1787,1 1552,6 1459,4 1422,9 1435,7 1739,3 2032,4 2215,6 2466,2 2505,3 2646,9 2739,4 

Аз он љумла  :                

растанипарварї 1671,3 1048,3 1219,8 1286,5 1158,0 1199,5 1186,1 1176,5 1295,0 1520,8 1623,7 1825,9 1804,5 1921,8 1966,0 

чорводорї 921,1 990,1 734,8 500,6 394,6 259,9 236,8 259,2 44,3 511,6 591,9 636,3 700,8 725,1 773,4 
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ЗАМИМАИ  № 4 

МАЊСУЛОТИ НИЊОИИ КИШОВАРЗЇ МЛН. СОМОНЇ 

(Аз рўи нархи мутобиќ ба соли 2003) 
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ЗАМИМАИ  № 5 

ИНДЕКСИ МАЊСУЛОТИ НИЊОИИ ХОЉАГИИ ЌИШЛОЌ 
(Дар њамаи дараљањои хољагидорї мутобиќ ба нархи соли 2003., дар % ба соли гузашта) 

 

 
1992 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

               

              

растанипарварї 56,0 90,0 103,6 98,9 99,2 99,3 105,3 105,2 117,4 106,8 112,7 98,6 106,5 102,3 

чорводорї 107,5 78,8 65,9 91,1 109,5 108,3 143,2 114,2 115,1 115,7 107,5 110,1 103,5 106,7 
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ЗАМИМАИ  № 6 

Мўњтарам фермерњо!  

Ассотсиатсияи Агробизнеси Тољикистон (ААТ), аз фурсат истифода бурда, ба Шумоён 
эњтироми худро изњор менамояд. њоло ААТ пурсише мегузаронад, ки барои омўзиши аќидаи 
намояндагони хољагињои фермерии дењќонї нисбати мушкилотњои вуљуддошта њангоми 
ќабул намудан ва истифода бурдани воситањои истењсолоти хољагии ќишлоќ (нурињои 
минералї, тухмї ва зањрхимикатњо) барои эњтиёљи хољагињои фермерї, равона карда 
шудааст. Мо аз Шумо хоњиш менамоем, ки ба саволњои анкетаи мо посух дињед ва дар айни 
њол махфї будани  натиљањои пурсишро кафолат медињем. 

 

АНКЕТА 

 

Сана: __________    Макони пурсиш_______________ 

1. Шумо  чанд  сол  дар  хољагии  дењќонї  кор мекунед?  

�  Камтар аз як сол. 

� Аз 1 то 3 сол. 

� Зиёда аз 3 сол. 

2. Замини  хољагии  дењконии  Шумо  кадом  масоњатро дар бар мегирад? 

� то 10 сот. 

� аз 10 то 40 сот. 

� то 1 гектар 

� аз 1 то 5 гектар 

� зиёда аз 5 гектар  

3. Оё Шумо воситањои истењсолоти хољагии ќишлоќро (нурињои минералї, тухмї ва 
зањрхимикатњо) аз фурўшандањои доимї мехаред? 

� Не 

� Баъзан 

� Ња, доимо  

4. Оё Шумо воситањои истењсолоти хољагии ќишлоќро (нурињои минералї, тухмї ва 
зањрхимикатњо) аз соњибкорон ва ташкилотњои тиљоратї мехаред? 

� Ња  

� Баъзан 

� Не 

Агар Шумо ба ин савол ба таври манфї чавод дода бошед, он гоњ илтимос, сањењ созед, 
ки Шумо воситањои истењсолоти хољагии ќишлоќро аз куљо дастрас мекунед 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

 

5. Кадом миќдори воситањои истењсолоти хољагии ќишлоќ ба Шумо дар як сол лозим аст? 
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Нурињои минералї 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

Зањрхимикатњо__________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 

Тухмї__________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

6. Кадом намудњои нурињои минералиро Шумо бештар харидорї мекунед? (илтимос, номгўй, 
навъ (сорт) ё маркаашро номбар кунед) 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

7. Кадом намуди зањрхимикатњо барои пешбурди фаъолияти хољагии фермерї ба Шумо 
намерасад? (илтимос, номгўй, навъ (сорт) ё маркаашро номбар кунед) 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

8. Кадом намуди тухмиро Шумо доимо харидорї мекунед? (илтимос, номгўй, навъ (сорт) ё 
маркаашро номбар кунед) 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 

9. Кадом нурињои минералии зањрхимикатњо ва тухмї беш аз њама ба Шумо намерасад? 
(илтимос, номгўй, навъ (сорт) ё маркаашро номбар кунед) 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

 

10. Оё њаљми истењсоли Шумо (даромад) ва сифати мањсулоти ба даст омада аз сифати 
нурињои минералї, тухмї ва зањрхимикатњо, ки Шумо истифода мебаред, вобаста аст? 

� Ња 

� Баъзан 

� Не 

11. Оё бо Шумо њолатњое рух дода буданд, ки сифати нурињои минералї, тухмї ва 
зањрхимикатњои харидаатон паст буд? 

� Не 

� Баъзан 

� Ња  
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Агар Шумо ба ин савол мусбї љавоб дода бошед, илтимос, зарари ба Шумо расида аз 
истифодабарии мањсулоти бесифатро нишон дињед_______________ 

12. Оё Шумо нархњои мављудаи нурињои минералї, тухмї ва зањрхимикатњоро баланд 
мењисобед?  

� Ња, баланд аст 

� Не, баланд нест, ќобили ќабул аст 

� Бозор ноустувор аст, њамааш аз фурўшанда ва ваќти харидорї вобаста аст 

13. Ба фикри Шумо, оё зарурат њаст, ки ставкаи Андоз аз арзиши иловашуда (НДС) барои 
ворид сохтани воситањои босифати истењсолоти хољагии ќишлоќ (нурињои минералї, 
тухмї ва зањрхимикатњо) аз байн бурда шавад ва ё паст карда шавад?  

� Не, лозим нест 

� Ња, лозим  

� Кадом корро њарчи тезтар кардан лозим. 

14. Оё Шумо воситањои истењсолоти хољагии ќишлоќро (нурињои минералї, тухмї ва 
зањрхимикатњо) аз фурўшандањои ватанї (Тољикистон) мехаред? 

� Не 

� Баъзан 

� Ња, доимо 

Агар Шумо варианти охиринро интихоб карда бошед, илтимос бигўед, ки аз ки Шумо 
воситањои истењсолоти хољагии ќишлоќро харидорї мекунед 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

15. Оё  аз байн бурдани ставкаи Андоз аз арзиши иловашуда ба воридоти воситањои 
истењсолоти хољагии ќишлоќ фаъолияти Шумо, сифати мањсулот (аз љумла њолати 
молиявии Шумо) бењтар мегардад? 

� Не 

� Камтар 

� Назаррас 

� Хело 

16. Њангоми харидории воситањои истењсолоти хољагии ќишлоќ, оё Шумо пешкаш намудани 
хуљљатњои зеринро талаб мекунед: сертификати сифат, маълумот оиди мањсулот. 

� Не 

� Баъзан 

� Ња 

Агар Шумо ба ин савол мусбї љавоб дода бошед, илтимос, бигўед, ки оё ба Шумо 
маълумоти лозима пешнињод шуд. 

Эзоњ: 

 (Аз рўи саволњо дилхоњ Шумо метавонед эроду пешнињодњои  худро ба таври хаттї 
дињед). 

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
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Бо маќсади самаранокии гузаронидани тадќиќот, ба намояндагони Ассотсиятсияи 
Агробизнеси Тољикистон шояд лозим шавад, ки бо Шумо ба таври иловагї ба тамос 
бароянд. Аз ин лињоз, эњтиромона хоњиш менамоем, ки маълумоти худро барои тамос нишон 
дињед.  

Ном__________________________, Тел______________________________ 

 

Мўњтарам соњибкорон! 

 

Мо ба Шумо барои сарфи ваќтатон барои љавоб додан ба саволњои анкетаи мазкур 
миннатдорї баён мекунем. Мо умед дорем, ки натиљаи њамкории мо бунёди муњити бењтари 
њукуќї барои бурдани соњибкории Шумо ва инкишофи соњибкорї умуман дар Љумњурии 
Тољикистон мегардад. 

Њангоми пайдо шудани саволњо ё пешнињодњо, Шумо метавонед ба Ассотсиатсияи 
Агробизнеси Тољикистон, ба нишонии ш.Хуљанд, куч.Ленин 43-18, мурољиат намоед ё 
тариќи телефони зерин занг занед: (+3422) 6 31 23.   



ЗАМИМАИ  № 7 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 

ЌАРОР 

Дар бораи тасдиќи Номгўи техникаи кишоварзии ба Чумњурии 

Тољикистон воридшавандае , ки аз пардохти андоз аз арзиши 

иловашуда ва бољи гумрук  озод карда мешаванд 

Мутобиќи моддаи 211 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон ва моддаи 345 Кодекси 
гумруки Љумњурии Тољикистон Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад : 

1. Номгўи замимагардидаи техникаи кишоварзии ба Љумњурии Тољикистон воридшавандае,  
ки аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрук озод карда мешаванд , тасдиќ 
карда шавад . 

2.  Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 июни соли 2004 № 295 "Дар бораи тасдиќи 
«Номгўи техникаи кишоварзї ва Номгўи ќисмхои эњтиётии техникаи кишоварзии ба 
Љумњурии Тољикистон воридшавандае, ки аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда озод 
карда мешаванд " аз эътибор соќит дониста шавад . 

3.   Ќарори мазкур аз 1 октябри соли 2007 мавриди амал ќарор дода шавад . 

 

 

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон Э . Рањмон 

аз 1 октябри соли 2007 № 489 

ш . Душанбе 
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Бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон 

аз 1 октябри соли 2007 № 489 

тасдиќ шудааст. 

 

НОМГЎИ 

Техникаи кишоварзии ба Љумњурии Тољикистон воридшавандае, 

ки аз  пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва 

бољи гумрук озод карда мешаванд. 

 

№ 
р/т Код тибќи НМ ФИХ 

Таснифоти техникаи кишоварзї аз рўи фењристи 
номгўи молњои фаъолияти иќтисодии хориљии 
Иттињоди |иќтисодии ЕврАзия . 

1. 8424 81910 0 - пошандањо ва таќсимкунакњои хокањо, ки дар  
тракторњо  насб карда мешаванд ё  ба думболаи  
тракторњо кашида мешаванд . 

2. 8432 10 - испорњо: 

 8432 21 000 0  - - - сихмолањои дискњо 

 8432 29 100 0  - - - нармкунакњои култиваторњо 

 8432 29 300 0  - - - молањо 

 8432 29 500 0 - - - хокмайдакунак 

 8432 30 - тухмипошакњо, картошкашинонакњо ва  

   мошинњои    кўчатшинонак 

 аз онњо:  

   

 8432 30 110 0 - - - тухмипошакњои аз марказ  

        њаракатгирандаи  кишти даќиќ 

 8432 40 

аз онњо: 

- пошдињандањо ва таќсимкунакњои доруњои 

  органикї ва минералї ;  

 8432 40 100 0 - - мошинњо барои таќсимкунии доруњои  

     кимиёвї ва       минералї. 

3. 8433 

(Мошинњои мавќеъњои молии  

8433 11 то 8433 19) 

Мошин ё механизмњо барои ѓундоштан ва 
кўфтанї  (ба ѓайр аз зироатњои хољагии 

ќишлоќ  мавќеи молї 8437)  

4. 8701 Тракторњо (ба ѓайр аз тракторњои мавќеъи  
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          ба ѓайр аз зермавќеъњои  

8701 10 000 0, 

8701 30100 0, 

8701 90 390 3, 

8701 90 390 9, 

8701 90 900 0) 

 

                            молии  8709) 

- - тракторњо  

барои корњои хољагии кишлоќ  ба ѓайр аз 
тракторњое , ки дар бараш ронанда идора 
мекунад ) ва тракторњо барои хољагии љангал , 
чархдор :  

  - - - тракторњои нави муњаррикашон тавоно :  

 8701 90 110 0 - - - - то 18 кВт                  

 8701 90 200 0 - - - - аз 18 кВт то 37 кВт 

 8701 90 250 0 - - - - аз 37 кВт то 59 кВт 

 8701 90 310 0 - - - - аз 59 кВт то 75 кВт 

 8701 90 350 0 - - - - аз 75 кВт то 90 кВт 

 

 8701 90 390 - - - - - зиёда аз 90 кВт : 

 

 8701 90 500 0 - - пеш дар истифода буда 

 

5. 8716 20 000 0 - Ядакњо ва нимядакњо барои 

хољагии ќишлоќ| 

 

Эзоњ: 

I. Таснифоти молњо тибќи фењристи номгўи молњои фаъолияти иќтисодии хориљї 
Идтињоди иќтисодии ЕврАзия (НМ ФИХ ЕврАзЭС) гузошта шудааст. 



ЗАМИМАИ  № 8 

ЛОИњА 

ЌАРОР 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 

 

Ворид намудани таѓирот ва иловањо ба Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

аз 01 Октябри 2007сол №489 

 

Дар асоси банди 42 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Санадњои меъёри њуќуќї» 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: Ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 1 октябри соли 2007 №489  « Дар бораи тасдиќи Номгўи техникаи 
кишоварзии ба Љумњурии Тољикистон воридшавандае , ки аз пардохти андоз аз 
арзиши иловашуда ва бољи гумрук  озод карда мешаванд» 

1.Номгў ва ќисми 1 Ќарор баъди калимаи «техникаи кишоварзї»  илова кардан «ва 
воридоти воситањои истењсоли кишоварзї». 

2. Номгўи замимагардидаи техникаи кишоварзии ба Љумњурии Тољикистон 
воридшавандае,  ки аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрук озод 
карда мешаванд бо илова намудани ќисми 6, 7 ва 8 бо мазмуни зерин  тасдиќ карда 
шавад . 

№ 
 Код тибќи  

  НМ ФИХ  
Фењристи номгўи молњо.  

6. 1205101000 Тухми маъсар  барои кишт. 

1206001000 Тухми офтобпараст барои кишт. 

1207999700 
Тухмї ва њосили дигар зироатњои равѓандињанда, майда 
карда шуда ё майда нашуда ва ѓайра. 

1209100000 Тухми лаблабуи ќанд. 

1209210000 Тухми юнучќа   барои кишт. 

1209999100 
Тухмињои растанињое, ки куллан барои ба даст овардани 
гулњо, ба ѓайр аз зернишондоди 1209300000. 

7. 
3808912000 

Зањрдоруњо зидди њашароти зараррасон дар асоси 
карбонати хлорид. 

3808913000 
Зањрдоруњо зидди њашароти зараррасон дар асоси 
карбонатњо. 

3808914000 
Зањрдоруњо зидди њашароти зараррасон дар асоси 
пайвастањои модањои органики фосфорї. 
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3808919000 Дигар зањрдоруњо зидди њашароти зараррасон  

3808923000 
Дигар зањрдоруњо зидди касалињои занбурўѓи растанињо 
дар асоси дитиокарбаматњо.  

3808924000 
 Дигар зањрдоруњо зидди касалињои занбурўѓи растанињо 
дар асоси бензимидазолњо. 

3808925000 
Дигар зањрдоруњо зидди касалињои занбўруѓи растанињо 
дар асоси диазолњо ё триазолњо. 

3808926000 
Дигар зањрдоруњо зидди касалињои занбўруѓи растанињо 
дар асоси диазинњо ё морфолинњо. 

3808928000 Дигар зањрдоруњо зидди касалињои занбўруѓи растанињо . 

3808931100 
Воситањои химиёвии дафьи алафњои бегона дар асоси 
феноксифитогормонњо.  

3808931300 
Воситањои химиёвии дафъи алафњои бегона дар асоси 
триазинњо.  

3808931500 
Воситањои химиёвии дафъи алафњои бегона дар асоси 
амидњо.  

3808931700 
Воситањои химиёвии дафъи алафњои бегона дар асоси 
карбаматњо.  

3808932100 
Воситањои химиёвии дафъи алафњои бегона дар асоси 
феноксифитогормонњо.  

3808932300 
Воситањои химиёвии дафъи алафњои бегона дар асоси 
якљоягии карбамид, урасил ё карбамиди сульфонил.  

3808932700 Дигар воситањои химиёвии дафъи алафњои бегона.  

3808939000 Батартибдароварандаи афзоиши растанї.  

3808999000 

Дигар зањрдоруњо зидди њашароти зараррасон 
(Инсектисинњо) родентисинњо, зањрдоруњо зидди касалињои 
занбўруѓи растанї  

( Фунгисидњо),  Воситањои химиёвии дафъи алафњои бегона 

( Гербисидњо) воситањои муќобили сабзиш ва  
Батартибдароварандаи афзоиши растанї,  воситањои 
дизенфикасионї ва ба он баробар карда шуда ва  дар 
намуди тайъёр. 

8. 
3102101000 

Мочевина, дорои бештар аз 45 % вазни азот дар тавозуни 
масолењи хушки беоб. 

3102210000 Сулфати аммоний. 
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3102309000 Дигар нитрати аммоний.  

3102409000 
Омехтаи нитрати аммоний бо карбонати кальсий ва бо 
дигар модањои ѓайриорганникї  ва  нурии минералие, ки  
бештар аз 28% азотро дорост.  

3102509000 Дигар нитрати натрий.  

3102800000 
Омехтаи мочевин ва нитрати аммоний дар мањлули обї ё 
аммиак.  

3103109000 Боќимонда суперфосфатњо.  

3103900000 Боќимонда нурињои фосфорї.  

3104201000 
Хлориди калийдор , дорои на бештар аз 45% калий дар 
тавозуни К20 дар масолењи хушки беоб. 

3104300000 Сульфати калий. 

3104900000 Боќимонда нурињои минералї, кимиёвї ва калийдор.  

3105209000 
Боќимонда нурињои минералї  ё кимиёвї, дорои 3 намуди 
таркибашон аз азот, фосфор ва калий мебошанд.  

3105510000 Нурињое , ки дорои нитратњо ва фосфатњо.  

3105590000 
Боќимонда нурињои минералї  ё кимиёвї, дорои 2 намуди 
таркибашон аз азот ва фосфор мебошанд.  

3105601000 Суперфосфати калийдор.  

3105609000 
Боќимонда нурињои минералї  ё кимиёвї, дорои 2 намуди 
таркибашон аз калий ва фосфор мебошанд.  

3105909900 Боќимонда нурињои минералї  ё кимиёвї.  
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РЎЙХАТИ САРЧАШМАЊОИ ИСТИФОДАШУДА 

1. Сарќонуни Љумњурии Тољикистон  

2. Ањдномаи генералї оид ба тариф ва савдо 

3. Кодекси граждании  Љумњурии Тољикистон 

4. Кодекси андози Љумњурии Тољикистон. 

5. Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон. 

6. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ислоњоти замин»  

7. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хољагињои дењќонї (фермерї)»  

8. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти иќтисодии хоричии 

Љумњурии Тољикистон». 

9. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими асъор ва назорати 

асъор»  

10. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва дастгирии  давлатии 

соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон»  

11. Ќарори Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи тасдики Стратегияи паст кардани сатњи камбизоатї» майи 2002 с. 

12. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30.05.2002 с. № 209 «Дар бораи 

маъкул донистани  њуљљати Стратегияи паст кардани сатњи камбизоатї»  

13. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4.07.2006 с. №290 «Дар бораи 

Барномаи мубориза бар зидди касалињо ва њашароти зараррасони боѓу 

токзори Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2010».  

14. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи 2006 с. № 193, «Дар 

бораи тасдиќи Номгўи таљњизоти тиббї ва фармасевтї, асбобњои тиббї, ки 

њангоми воридот  аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї 

озод мебошанд»  

15. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз  12 январи 2005 сол № 13 «Дар 

бораи ба таъхир гузоштани мўњлати пардохти бољи гумрукї ва андоз аз 

арзиши иловашуда ба субъектњои фаъолияти иќтисоидии хориљї, ки ба 

Љумњурии Тољикистон дар асоси ќарордодњои фучерсї-форвардї 

сўзишвории дизелї, нурињои минералї ва зањрхимикатњо   ворид 

менамоянд». 

16. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 8.11.1995 с. № 672 «Дар бораи 

тадбирњои пешгирии пањншавии малах ва дигар зараррасонњои зироатхои 

кишоварзї дар Љумњурии Тољикистон»  

17. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1.03.2004 с. № 86  «Оид ба 

Барномаи рушди иќтисодии Љумњурии Тољикистон  то соли 2015 »  
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18. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 02.12.2006 с. № 516 «Дар бораи 

тасдиќи Барномаи рушди соњаи коркарди мањсулоти кишоварзї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2007-2015 »  

19. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1.10.2002 г. № 385 «Дар бораи 

таљдиди сохтори корхонањо ва ташкилотњои кишоварзї дар давраи солњои 

2002-2005»  

20. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон № 472 аз 2.12.2005 сол «Дар бораи 

тасдиќи хирољњои гумрукї барои хизматрасонии гумрукї» 

Дигар сарчашмањо: 

1. Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 

Олии Республикаи Љумњурии Тољикистон (15.04.2009 с.) 

2. Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон Э. Рањмон ба Маљлиси Олии  

Љумњурии Тољикистон  (20.04.2006 с.) 

3. Рўзномаи ASIA-Plѓs аз 14.06.2007 № 24.  

4. Рўзномаи ASIA-Plѓs  аз 18.01.2007. № 3 

5. www.akipress.org 

6. www.president.tj

http://www.akipress.org/
http://www.president.tj/


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Агентии ИМА оид ба рушди байналмиллалї (USAID) 

Миссияи минтаќавї дар Осиёи Марказї 

050010, Ќазоќистон, Алмато, 

куч. Ќозибек би, 41 

Тел: (+7 327) 250-76-12 
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